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I.
TRÆK AF DEN HØJERE SKOLES HISTORIE 

I TØNDER.
Den historiske Litteratur savner en moderne Skildring 

af Byen Tønders Historie, saaledes som Hugo Mathiessen 
har skildret Fredericia og andre danske Købstæder.

Carstens: Die Stadt Tondern, 1861 er, mig bekendt, 
den eneste Monografi, der findes, og den er ubetinget 
fortjenstfuld for sin Tid, men trænger haardt til en Afløser.

Da vi nu staar overfor det sønderjyske Landsarkivs 
Indretning i Tønder, og der derved gives alle historisk 
interesserede en Opfordring til at udnytte dette, skal der 
her peges paa et Emne, som hører ind under vor Bys 
Historie, og som man efter al Sandsynlighed i det nye 
Arkiv vil finde Oplysninger om, især naar man sammen
holder dette Materiale med, hvad Byen Tønders eget Ar
kiv vil kunne bringe for Dagen, naar dets Omordning er 
færdig.

Ogsaa vor By har haft et højere Skolevæsen gennem 
Aarhundreder. — Carstens fortæller saaledes, at der i 
Tønder (som i Monarkiets andre Købstæder) har været en 
af de rigtige, gamle Latinskoler: fra 1580 siger han, vi
des det, at her fungerede en „Rector“, en Latinskoleleder, 
og Latinskolen har ifølge Carstens bestaaet lige til 1803.

Ved det 19’ Aarh. Begyndelse indskrænkedes Latin
skolernes Antal betydeligt, ogi 1803 ophævede man den 
Tønderske og erstattede den med en højere Borgerskole. 
Dennes Leder skulde altid være en litteratus, og 
den saakaldte Rectorskole var ifølge det udfør
lige Skoleregulativ for Byen Tønder af 1 1.-7. 1834, 
som Carstens ogsaa citerer, ikke nogen højere Skole, 
men betegnes som det tredje og sidste Trin i Borgersko
leuddannelsen. Der begyndtes i „Elementarklassen“, fort
sattes i de to „Hauptknabenschulen“ og afsluttedes — for 
de flinke og egnede — i Rektorskolen. (Regulativet § 9). 
Kun var Rectoren, „welcher ein wissenschaftlich gebildeter
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Mann seyn muss“ forpligtet til mod en bestemt Godtgø
relse at give de Elever, der ønsker at studere, „wenn 
ihrer wenigstens drei [31] sich melden, täglich eine Stunde 
Privatunterricht in der lateinischen oder andern todten 
Sprache zu geben, um sie so weit zu führen, dass sie 
mit Nutzen eine lateinische Schule besuchen und sich 
daselbst auf die Universität vorbereiten können“. (Regu
lativet § 3).

I Rektorskolen indtraadte dertil egnede Elever af „Dren
geskolerne“ med det fyldte 13’Aar. Datidens Skoleformer 
havde andre Benævnelser og dækkede over et andet Ind
hold end vore, og gennemlæser man Regulativets § 13, 
hvor det normerede Undervisningsstof i Rektorskolen er 
angivet, vil det ses, at dette gaar en Del ud over, hvad 
vi forefinder i en moderne Folkeskole. Men i Datidens 
Sprog var det alsaa „en højere Borgerskoleundervisning“, 
og gennem Rektorens sierlige Uddannelse kunde der dertil 
knyttes en privat Forberedelse for særlig flinke Elever, 
hvis Hjem ønskede det, til en udenbys højere Skole.

Men inden Tønder skiltes fra Danmark, skabtes der 
en selvstændig højere Skole igen. Det var i de paa Un
dervisningsvæsenet som paa andre Omraader saa vigtige 
Aar mellem Krigene (1850—64). Dels fandt der et Sko
lesprogskifte Sted, idet man 7 Februar 1851 i Skrivelse 
fra den overordentlige Regeringskommissær til Kirkevisi- 
tatoriet for Tønder Provsti slog fast, at det var besluttet 
at indføre det danske Sprog „som Kirke- og 
Skolesprog for Folket i de Districter, hvor 
det tales af Folket“ o: i Tønder By og Sognene 
Sonder-Lügum, Braderup, Humtrup, Ladelund, Karlum, 
Klixbøll, Medelbye, Uberg, Aventoft og Lek“. (Chrono- 
logisk Samling 1851. 7. Febr.). Dels udvidedes Omraa- 
det for den danske Undervisning. Carstens omtaler 
Sprogskittet og Skolevæsenets Omorganisation; men han 
har ikke naaet at faa med, at der i 1861 fandtes en privat 
dansk Realskole i Tønder. Denne er derimod 
omtalt i Dr. Hjelholdts Bog om Sprogordning og Sprog
politik i Slesvig 1850—64.

Mellem Hertugdømmet Slesvigs Ministeriums Fore
stillinger findes under 1861 I, Nr, 91 en „Allerunderda
nigst Forestilling angaaende Bevilligelse af en 10-aarig 
Understøttelse til Oprettelsen af en privat Amtsskole i 



— 5 —

Tønder Købstad“, der her skal citeres fyldigt, da dette 
Aktstykke saa at sige starter den første rent danske 
højere Skole i Tønder.

„I Tønder Købstad har der i længere Tid været Trang 
til en højere Undervisningsanstalt, hvori Drenge kunde 
nyde en videregaaende Undervisning end den, der med
deles i Byens Borgerskole og kun er beregnet paa at 
give Børnene det nødvendigste Maal af Kundskaber. De 
Forældre, der kunde ønske deres Sønner en bedre Ud
dannelse, have kun kunnet opnaa deres Ønske ved at 
sende dem andetsteds hen, en Udvej, hvorfra de fleste 
have været udelukkede paa Grund af de dermed forbundne 
Omkostninger, og som ialfald har været forbundet med 
den Ulempe, at Forældrene maatte overlade til Fremmede 
at fuldende deres Børns Opdragelse. — Hertil kommer, 
at Oprettelsen af en saadan højere Undervisningsanstalt 
vilde kunne faa stor og gavnlig Betydning for hele den 
vestlige Del af Hertugdømmet Slesvig, og Ministeriet har 
derfor ved Forhandlinger, der for Tiden føres angaaende 
en bedre Ordning af Købstadens Skolevæsen, bragt Spørgs- 
maalet om en Realskoles Oprettelse paa Bane.

Af en senere modtaget Skrivelse fra Provsten for Tøn
der Provsti har Ministeriet imidlertid erfaret, at der er 
Udsigt til ad privat Vej at faa det ommeldte Savn af
hjulpet, idet endeel af Kjøbstadens Beboere, navnlig Em- 
bedsmænd, have forenet sig om at oprette en højere 
Undervisningsanstalt for Drenge, foreløbig med een Klasse 
og een fast Lærer, der lønnes med 800 Rdlr. aarlig, for
uden Timelærere, men saaledes at der, saasnart Elevan
tallet overstiger 20, hvad snart ventes at ville ske, 
oprettes en Klasse til og antages endnu en fast Lærer. 
Dog have de ikke troet at kunne bringe denne Sag igang 
uden Understøttelse fra Regeringens Side, og de have 
derfor overdraget Provsten at indsende et Andragende om, 
at der indtil videre maatte blive bevilget en aarlig Under
støttelse af idetmindste 500 Rdlr. til det omhandlede Fo
retagendes Fremme.

Ligesom Ministeriet af forskellige Hensyn maa ansee 
det for ønskeligt, at Oprettelsen af en højere Undervis
ningsanstalt i Tønder ialfald forsøgsvis sker ad privat Vej, 
dog selvfølgelig under fornøden Kontrol fra det Offent
liges Side, saaledes maa Ministeriet efter de Erfaringer, 
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der ere gjorte i andre Kjøbskeder, erkjende, at en videre- 
gaaende Undervisning end den, de almindelige Borger
skoler kunde tilbyde, vanskelig vil kunne tilvejebringes 
uden Tilskud af Staten, og det hvad enten en saadan 
søges opnaaet igjennem en særlig Afdeling af vedkom
mende Bys offentlige Skolevæsen eller ved et privat In
stitut. Ministeriet tager derfor ikke i Betænkning aller
underdanigst at anbefale det foreliggende Andragende til 
at komme i Allernaadigst Betragtning“, og indstiller „at det 
maa behage Deres Majestæt Allernaadigst at bemyndige 
Ministeriet til af de Summer, som aarlig opføres paa Her
tugdømmet Slesvigs Budgetter „til midlertidig Understøt
telse af trængende Skolecommuner, navnlig i Kjøbstæ- 
derne og Flækkerne, til Skolevæsenets Ophjælpning“ fore
løbig i et Tidsrum af 10 Aar at maatte anvende et Beløb 
af 500 Rdlr. aarlig som Understøttelse til en privat Real
skole i Tønder Kjøbstad.

Ministeriet for Hertugdømmet Slesvig,
Kjøbenhavn 18. Maj 1861.

Wolfhagen / 
/ Juel.

Under 7. April 1863 indløber en ny Forestilling, hvor 
det slesvigske Ministerium foreslaar (og ligesom i 1861 
gennemfører) en yderligere aarlig Understøttelse af 500 
Rdl. i 5 Aar.

Af Forestillingen ses, at Elevantallet er steget fra 17 
til 31, og at flere kan ventes at komme til; men det 
siges samtidig — og derfor anbefales yderligere Støtte — 
at Skolen haardt mangler Undervisningsmateriel og Lærer
kræfter. „Da der paa Vestkysten kun i Husum findes en 
højere Undervisningsanstalt, kan Ministeriet kun finde det 
i høj Grad ønskeligt, om Realskolen i Tønder kunde er
holde en saadan Udvidelse og Indretning, at den ikke 
alene for Byen Tønder, men ogsaa for en videre Omkreds 
kunde afhjælpe den Trang, som maa føles til en videre- 
gaaende Undervisning“.

Latinskole, „Rektorskole“ og Realskole er 
Udviklingstrinnene i den højere Skoles Historie i Tønder 
indtil 1864. Hvad den landsfaderlige Enevælde har begyndt, 
er blevet fortsat af det konstitutionelle Monarki, og gen
nem hele Tiden har det været erkendt, at det offentlige 
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ogsaa i denne Egn havde en Pligt til at imødekomme 
'frangen til højere Undervisning. At Sproget i denne 
efter den nationale Vækkelse gennem Treaarskrigen maatte 
blive i Overensstemmelse med Oplandets Folkesprog og 
altsaa blive Dansk kan ikke undre.

Her som allevegne maa Planer og Forordninger fra 
Centralstyrelsens Side imidlertid ogsaa studeres i Marken, 
kontrolleres saa at sige paa Aastedet, saa man ser, hvor- 
meget af det planlagte eller paabudte der er ført ud i 
Livet, og det er mit Haab, at det nye Arkiv vil lette 
Fremkomsten af en saadan Fremstilling. Sønderjyske 
Aarbøger eller et andet historisk Tidsskrift vil formentlig 
give Plads lor Offentliggørelsen.

Hensigten med disse Linier er blot at skizzere Op
gaven.

A. J. West.
Kilder: Carstens: Die Stadt Tondern, Verlag von Dröhse, Ton- 

dern 1861.
Hjelholdt: Den danske Sprogordning og det danske 

Sprogstyre 1850—64. Københ. 1923.
og de citerede Aktstykker (1835, 1851, 1861 og 1863).

Skolenævn og Forældremøde.
Skolenævnsmøde er afholdt d. 9. 2 1928 til 

Planlæggelse af Forældremødet.
Forældremødet afholdtes d. 28. 2. 1928.

1. Rektor meddelte Ministeriets Svar paa den tyske Sko
leforenings Andragende angaaende den højere Skole.

2. Dernæst førtes en kort Forhandling om Karakterer og 
Vidnesbyrd. Der var Enighed om at ønske den be- 
staaende Ordning opretholdt for Gymnasiets og de 3 
første Mellemskolcklassers Vedkommende; derimod an- 
saas 6 Vidnesbyrd for tilstrækkelige for 4. Ml. og Real
klassen, og dette er i det aarligt indsendte Referat 
ogsaa meddelt Ministeriet.

3. Dernæst holdt Amtslæge Lausten Thomsen et med 
stor Interesse paahørt Foredrag om „Skolen og det 
sexuelle Spørgsmaal“, hvortil der sluttede sig en kort 
Forhandling.
Mødet var godt besøgt, og efter Dagsordenens 3. Punkt 

samledes Deltagerne ved Kaffebordene til en Times hyg
geligt Samvær.



MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1927-28.
1. Eksamen. Sommeren 1927.

Studentereksamen bestodes af 10 Elever med følgende 
Udfald:

Willy Bønning6,61 img-r), Chr. Dyekjær 6,59 (mg-?-), Johan
nes Hoffmeyer 6,43 (mg-?-), Johannes Johannsen 6,76 (mg), John 
Johnsen 7,12 (mg), Finn Kristiansen 6,20 (mg-i-), Holger Michel
sen 6,18 (mg-?-), Otto Petersen 6,48 (mg-?-), Steffen Steffensen 
7,55 (ug-?-) og Knud Svendsen 6,55 (mg-?-).

Realeksamen bestodes af 16 Elever med følgende Udfald: 
Anton Andersen 6,01 (mg-?), Jens Chr. Bernsen 6,36 (mg-?-), 

Elly Corneliussen 6.59 (mg-?-), Esther Davidsen 7,29 (mgX), 
Niels Fisker 6,57 (mg-?-), Christian Haulrich 6,72 (mg), Peter 
Jørgensen 6,59 (mg-?-), Dorathea Linnet 6,49 (mg-?-), Niels Meier 
6,99 (mg), Carl Vilhelm Olsen 5,88 (gX), Paul Schäfer 6,91 (mg), 
Maren Schmidt 7,32 (mgX), Anne Marie Skrumsager 7,07 (mg), 
Henning Skrydstrup 5,95 (gX), Asmus Weibech 6,45 (mg-?-) og 
Jacob Winther 7,23 (mgX)-

Mellemskoleeksamen bestodes af 41 Elever med følgende 
Udfald:

Johan Andersen 7,29 (mgX), Andreas Andresen 5,77 (gX), 
Elin Appel 7,24 (mgX), Anne Marie Eskildsen 5,59 (gX), Karo
line Hattesen 6,79 (mg), Harald Jensen 6,46 (mg-?-), Margrethe 
Jensen 6,59 (mg-?-), Edith Jørgensen 6,78 (mg), Martin Jørgensen 
6,70 (mg), Andreas Kien 7,01 (mg), Hans Korsgaard 6,64 (mg-?-), 
Poul Larsen 7,19 (mgX), Klaudie Lassen 6,94 (mg), Johannes 
Michelsen 6,41 (mg-?-), El vig Nielsen 6,67 (mg), Andreas Peter
sen 6,84 (mg), Johan Petersen 7,01 (mg), Kai Posselt 6,87 (mg), 
Christiane Posselt 7,02 (mg), Frieda Richers 6,48 (mg-?-), Torkil 
Skrydstrup 5,73 (gX), Rigmor Søe 6,88 (mg), Margrethe Bern
sen 6,44 (mg-?-), Knud Christensen 6,53 (mg-?-), Tove Christensen 
6,22 (mg-?-), Carl Dähnert 6,77 (mg), Anna Hansen 7,09 (mg), 
Sophie Horst 6,46 (mg-?-), Tage Isenbecher 6,73 (mg), Ingrid 
Kjems 6,31 (mg-?-), Goti Meier 6,53 (mg-?-), Peter Møller 6,35 
(mg4-), Rigmor Nielsen 5,15 (g), Christian Outzen 6,47 (mg-?-), 
Christine Petersen 7,13 (mg), Alfred Petersen 5,99 (gX), Dora 
Petersen 5,72 (gX), Else Petersen 7,29 (mgX), Oluf Schwartz 
6,51 (mg-?-), Christian Thaysen 6,04 (mg-?-) og Jens Weiss 5,89 
(gX).

Som beskikkede Censorer fungerede ved Studentereksamen 
Rektor Frk. Jespersen og Lektor Gundel (Dansk Stil), Lektor 
Olsen og Lektor H. M. Jensen (Eng. Stil), Rektor J. Nielsen og 
Lektor D. Petersen (Tysk Stil), Lektor Dr. Ussing (Historie), Lek
tor Jacobsen (Latin), Adjunkt Svane (Matematik), Professor 
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Sandfeld (Fransk), Lektor Bøggild (Naturfag), Lektor Reincke 
(Tysk).

Ved Realeksamen Skoleinspektør Eriksen og Rektor Mogen
sen (Dansk Stil), Lektor Helweg-Møller og Kommunelærer Thomp
son (Engelsk Stil), Skoleinspektør Hald og Lektor Bøggild 
(Skr. Matematik) og Adjunkt Svane (Matematik).

Ved Mellemskoleeksamen Lektor Gudme (Dansk Stil), Lektor 
Pihl (Skr. Matematik) og Lektor Bøggild (Naturhistorie).

2. Eleverne.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (15. 5. 27) var 

Skolens Elevantal 208.
Efter bestaaet Studentereksamen udgik 10 Elever. Efter 

bestaaet Realeksamen 16 Elever. Efter bestaaet Mellemskole
eksamen 10: Frieda Richers, Knud Christensen, Anna Hansen, 
Peter Møller, Chr. Outzen, Jens Weiss, Johs. Michelsen, Andreas 
Petersen, Christiane Posselt og Dora Petersen. Desuden i Aarets 
Løb af R.: Torkil Skrydstrup, af 4a: Adolf Friedrichsen, Agathe 
Michelsen, af 4b: Rigmor Damgaard, af 3a: Jacob Hansen, Hans 
Otto Harch, af 3b: Lisbeth Hoffmeyer, Hans Lauridsen, August 
Martinesen, af 2a: Inge Tofte, Svend Aage Andersen, Mads 
Storch og af 1b: Anna Christensen, Else Harboe og Jens Carl 
Rasch. I Aarets Løb indmeldtes 46. Derefter er Skolens Elev
antal (15. 5. 28) 203.

Gymnasiet.
Ill G.

1. Svend Atke, f. 28. 4. 1910 (Mellemskolelærer A.).
2. Johannes Boysen, f. 11.4. 1910 (Murer B.’s Enke, Tinglev). 
3. Erna Dylmer, f. 22. 5. 1909, (Tandtekniker D.).
4. Anne Elisa Erichsen, f. 15. 12. 1910, (Stationsmester E.).
5. Hans Friis, f. 27. 6. 1909, (Sognefoged F., Løgumgaard).
6. Holger Kjems, f. 11. 12. 1909, (Apoteker K., Løgumkloster). 
7. Valborg Knudsen, f. 7. 9. 1910, (Sognepræst K., Bylderup). 
8. Adelbert Kristensen, f. 2 5. 1909, (Skomagermester K., 

Bredebro).
9. Holger Pahus, f. 17. 11. 1908, (Gaardejer P., Fole).

10. Poul Schrøder, f. 10. 1. 1910, (Seminarielærer S.).

II G.
1. Astrid Gjessing, f. 27. 1. 1911, (Dommer G.).
2. Broder Grandt, f. 12.10. 1911, (Lærerinde Fru G.).
3. Peter Hostrup, f. 24. 4. 1910, Gaardejer H., Kløjing).
4. Aage Jegind, f. 18. 4. 1911, (Førstelærer J., Ellum).
5. Magdalene Sophie Jensen, f. 23. 3. 1911, (Apoteker J., 

Tinglev).
6. Ellen Roth Jeppesen, f. 14. 10. 1910, (Stationsforstander J., 

Bylderup).
7. Gunder Jepsen, f. 26. 5. 1911, (Gaardejer Anton J.’s Enke, 

Rørkær).
8. Thomas Olesen, f. 6. 1. 1911, (Gaardejer O., Overby).
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9. Annelise Petersen, f. 25. 11. 1910, (Købmand Andr. P.).
10. Inger Johanne Schrøder, f. 19. 11. 1911 (Søster til Nr. 10

i 111 G).
I G.

1. Elin Appel, f. 5. 3. 1913 (Domæneforpagter A., Ellehus).
2. Peter Boch, f. 18. 12. 1909, (Købmand B., Løgumkloster).
3. Christian Christiansen, f. 8. 3. 1910, (Gaardejer C., 

Lydersholm).
4. Carl Dähnert, f. 27. 5. 1911, (Statsbetjent D.).
5. Meta Hansen, f. 12. 6. 1912, (Dyrlæge H., Skærbæk).
6. Harald Jensen, f. 9. 4. 1912, (Broder til Nr. 5 i II G.).
7. Martin Jørgensen, f. 3. 1. 1912, (Sognepræst J., Kømø).
8. Andreas Kien, f. 14. 8. 1912, (Husmand K., Rørkær).
9. Hans Korsgaard, f. 15. 4. 1910 (Gaardejer K., Jejsing).

10. Poul Larsen, f. 2. 3. 1911 (Vagtmester L.).
11. Klaudie Lassen, f. 28, 1. 1912, (Gaardejer L., Rørkær).
12. Christine Pedersen, f. 7. 4. 1911, (Enkefru P.).
13. Johan Christian Petersen, f. 1. 3. <912, (Førstelærer P.; 

Møgeltønder).
14. Kai Posselt, f. 24. 7. 1912, (Gaardejer P., Møgeltønder).
15. Kathrine Stamp, f. 10. 3. 1912, (Enkefru S., Skærbæk).
16. Magdalene Thomsen, f. 5. 5. 1912, (Enkefru T., Skærbæk).

Realklassen.
1. Johan Andersen, f. 26. 10. 1911, (Gaardejer A., Sølstedgaard).
2. Andreas Andresen, f. 11. 12. 1910, (Stationsmester A., 

Møgeltønder'.
3. Margrethe Bernsen, f. 27. 11. 1912 (Overportør B., Visby).
4. Tove Christensen, f. 21. 9. 1912, çBiografejer C.)
5. Ane Marie Eskildsen, f. 19 10 1911, (Seminarielærer E.).
6. Karoline Hattesen, f. 21. 12. 1912, (Togbetjent Sørensen).
7. Sophie Horst, f. 26. 10. 1912, (Bygmester H.).
8. Tage Isenbecker, f. 21. 9. 1911, (Overportør 1., Møgeltønder).
9. Margrethe Jensen, f. 3. 12. 1911, (Rentier J).

10. Edith Jørgensen, f. 5. 7. 1912, (Overofficiant J.).
11. Karen Helene Kamp-Schiøth, f. 26. 12. 1910, (Postassistent 

Selmer).
12. Ingrid Kjems, f. 25. 8. 1911 (Søster til Nr. 6 i III. G.).
13. Goti Meier, f. 17.2. 191 L (Automobilhandler M.)
14. Elvig Nielsen, f. 30.9. 1911, (Kirkebetjent N., Møgeltønder).
15. Alfred Petersen, f 2.7.1912, (Købmand P, Løgumkloster).
16. Else Petersen, f 8. 5. 1912, (Overportør P.).
17. Oluf Schwartz, f. 28 11. 1911, (Sognepræst S., Burkal).
18 Rigmor Søe, f. 10. 1. 1912, (Tømrer Søe).
19. Christian Taysen, f. 18 12 1911, (Gæstgiver T., 

Løgumkloster).
Mellemskolen.

4. M. A.
1. Andreas Brink, f. 1. 4. 1913, (Gaardejer B.’s Enke, Rørkær).
2. Svend Christensen, f. 26. 4. 1913, (Gaardejer S., Solskov, 

Hedensted).
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3. Werner Christensen, f. 17. 7. 1911, (Postbud C., Møgeltønder).
4. Helga Davidsen, f. 31. 3 1913, Godsinspektør D., 

Møgeltønder)
5. Elise Drehn, f. 14. 4. 1913, (Møller Damgaard, Visby).
6. Walther Dähnert, f. 12. 3. 1913, (Broder til Nr. 4 i I G.).
7. Mette Enemark, f. 2S. 4. 1913, (Bygmester I. E., Døstrup).
8. Detlef Keller Hansen, f. 8. 10. 19il, (Gaardejer H.’s Enke, 

Døstrup).
9. Theodor Henningsen, f.24. lo. 1911, (Gaardejer Jepsen, Jejsing).

10. Heinrich Iversen, f. I. 7. 1913, (Landmand I., Lendemark).
II. Ingeborg Knochenhauer, f. 26. 12. 1912, (Kaptajn K.’s Enke, 

Højer).
’2. Søren Lehmann, f. 4. 9. 1912, (Ovcrtoldbetjent L., Sæd).
13. Svend Linnet, f. 9. 4. 19’3, (Forpagter L.’s Enke, Jejsing).
14. Rigmor Nielsen, f. 6. 2. 1911, (Sognepræst N., Ravsted).
15. Karl Ditlev Rossen, f. 19. 3. 1913, (Bankdirektør R.).
16. Jørgen Svane, f. 5. 8. 1913, (Lærer S., Østerby).
17. Sigfred Sørensen, f. 30. 8. 1912, (Købmand S.).
18. Jørgen Thorsen, f. 3. 5. 1913, (Byraadssekretær T.).

4. M. B.
1. Maren Beck, f. 8. 7. 1912, (afd. Gaardejer B., Skærbæk).
2. Kaj Elving, f. 3. i2. 1912, (Baptistpræst E., Bylderup).
3. Ester Hansen, f. 21.3. 1913, (Overbetjent H.).
4. Peter Jeppesen, f. 26. 1. 1913, (Malerm. J., Løgumkloster).
5. Poul Roth Jeppesen, f. 11. 5. 1913, (Broder til Nr. 6 i II G.).
6. Walter Johannsen, f. 28. 8. 1913, (Malerm. J., Højer).
7. Alfred Nissen, f. 30. 10. 1912, (Gaardejer N., Hjerpsted).
8. Alfred Petersen, f. 15. 6. 1912, (Banearb. P., Svanstrup).
9. Hans Petersen, f. 26. 9. 1912, (Gaardejer P., Emmerske).

lo. Harald Poulsen, f. 26. 11. 1912, (Læge Dr. S., Skærbæk).
IL Jørgen Schultz, f. 7.8. 1912, (Fabrikant S.).
12. Carl Tønder, f. 10. 9. 1912, (Malermester T.).
13. Carmen Wilmar, f. 23. 10. 1912, (Lokomotivfører W.).
14. Jørgen Vognsen, f. 17. 7. 1913, (Politifuldmægtig V.).

3. M A.
1. Ellen Brink, f. 9 6. 1914 (Søster til Nr. 1 i 4. M A)
2. Aase Damgaard, f. 25. 3 1911 (Overtoldbetjent 1).).
3. Annelise Detleffsen, f. 26. 12. 1913 (Gaardejer D., Østerby)
4. Ove Frederiksen, f. 21. 1. 1913 (Baneformand F., Bylderup).
5. Edith Horst, f 19. 10 1813 (Søster til Nr. 7 i R.).
6. Hans Kühne, f. 5. 10. 1913 (Dyrlæge K, Løgumkloster).
7. Johanne Lund, f. 13. 9. 1813 (Stationsforst L, Bredebro).
8. Emma Meier, f 9. 7. 1913 Søster til Nr. 13 i R ).
9, Grethe Mosbech, f. 1 8. 1914 (Amtslandinspektør M.).

10. Arne Buch Nielsen, f. 23. 4. 1911 (Direktør N ).
11. Willy Peyn. f. IL 2. 1914 (Postbud P., Løgumkloster).
12. Helga Petersen, f. 23, 3 1914 (Gaardejer Kr P, Rørkær).
13. Karl Petersen, 15. 9. 1913 (Broder til Nr 9. i 11 G.).
14. Christian Paulsen, f. 29. 6. 1914 (Gaardejer Hansen, Ellum).
15. Erwin Schwartz, f. 29. 11. 1913 (Broder til Nr. 17 i R.)
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16. Grethe Skrydstrup, f, 15. 11. 1914 (Toldkontrollør S.)
17. Hans Iver Toft, f. 12. 12. 1913 (Apotheher T.).

3. M. B.
1. Helene Andresen, f. 30. 11. 1913 (Toldbetjent A.).
2. Martha Böteführ, f. 4. 9. 1013 'Grundbogsfører B.).
3. Gunder Eskildsen, 23. 10. 1913 (Søster til Nr. 5 i R.).
4. Arnold Gregersen, f. 29. 9. 1913 (Malerin. G.. Møgeltønder).
5. Andreas Hansen, f. 19. 3. 1913 (Postbud H’s Enke Østerby).
6. Dagny Hansen, f. 27. 5. 1914 (Søster til Nr. 3. i 4 M. B.).
7. Inger Iversen, f. 7. 10. 1913 (Forpagter I., Rosinfeldt),
8. Peter Iversen, f. 23. 5. 1914 (Landmand I., Bønderby).
9. Thyra Jessen, f. 28. 6. 1913 (Toldfunktionær J.).

10. Anne Helene Lund, f. 23. 1. 1914 (Ejendomshandler L.).
11. Andreas Nielsen, f. 10. 1. 1913 (Bygmester N., Døstrup).
12. Inge Nielsen, 5. 9. 1913 (Dyrlæge N.).
13. Jakob Nissen f. 28. 4. 1913 (Snedker N’s Enke. Visby).
14. Andreas Nørregaard, f. 2. 10 1012 (Rentier N., Drengsted).
15. Marius Petersen, f. 30. 7. 1914 (Broder til Nr. 8 i 4. M. B.).
16. Christian Posselt, f, 16. 5. 1914 (Broder til Nr. 14 i I. G.).
17. Margrethe Schrøder, f. 21. 1. 1914 (Søster til Nr. 10 i III G. 

og 10 i II. G.).
18 Ove Stæhr, f. 20. 12. 1913 (Trafikkontrollør S., Tinglev).
19. Erika Sørensen, f. 3. 12. 1913 (Lærer S., Møgeltønder).

2. M. A.
1. Kirsten Andersen, f. 12. 7. 1915 (Stationsforst. A., Visby).
2. Peter Barsøe, f. 28. 8. 1914 (Cigarhandler B.).
3. Inger Böteführ, f. 21. 9. 1914 (Søster til Nr. 2 i 3 M. B.
4. Ellen Davidsen, f. 8. 2. 1915 (Søster til Nr. 4 i 4. M. A.)
5. Otto Drehn, f. 15. 4. 1915 (Broder til Nr. 5. i 4. M. A.).
6. Anne Jepsen, f. 27. 11. 1914 (Pianohandler J.).
7. Anita Langwadt, f. 8. 1. 1915 (Købmand L., Løgumkloster).
8. Karen Linnet, f. 24. 10. 19’4 (Forpagter L-, Store Tønde).
9. Kristine Linnet, f. 24. 6. 1915 (Søster til Nr. 13 i 4. M. A.).

10. Walter Lorenzen, f. 21. 2. 1915 (Arrestforvarer L.).
11. Inger Margrethe Nielsen f. 20. 8. 1914 (Søster til Nr. 14 i

4. M. A.).
12. Folmer Novrup, f. 19. 8. 1915 ¡Overlærer N.).
13. Helmer Olsen, f. 10. 12. 1914 (Lokomotivfører O.).
14. Hans Posselt, f. 2. 9. 1914 (Gaardejer P., Sydfeldt).
15. Grethe Rasmussen, f. 4. 8. 1914 (Tømrermester R.).
16. Grethe Reinau, f. 19. 3. 1915 (Dommerfuldmægtig R.).
17. Gerda Sørensen, f. 22. 3 1914 (Lokomotivfører S.).
18. Gert LaustenThomsen, f. 29. 12. 1914 (Amtslæge L. Th.).

2. M. B.
1. Bodil Appel, f. 21. 7. 1915 (Søster til Nr. 1 i I. G.).
2. Ellen Atke, f. 1. 12. 1914 (Søster til Nr. 1 i Ill. G).
3. Alfred Bertelsen, f 15. 1. 1914 (Politibetjent B., Sæd).
4. Bernth Anker Bødtker, f. 18. 10. 1914 (Slagteridirektør B.).
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5. Christian Christiansen, f. 24. 12. 1914 (Gaardejer C., St.
Em nierske).

6. Anne Marie Danielsen, f. 22. 3. 1914 (Gaardejer D., Gerup).
7. Käthe Dylmer, f. 29. 9. 1914 (Søster til Nr. 3 i HI G.).
8. Laurentia Fisker, f. 12. 2. 1915 (Politibetjent F.).
9. Emil Friis, f. 31. 3. 1914 (Hotelejer F., Bredebro).

10. Grethe Gjerlev, f. 14. x. 1914 (Trafikassistent G.).
11. Karl Erik Gjerlev, f. 4. 11. 1915 (Broder til Nr. 10).
12. Hans Hansen, f. 26. 4. 1915 (Kreaturhandler H., Vinum).
13. Nicoline Høeg, f. 21. 11. 1914 (Postbud H., Døstrup).
14. Ellen Nielsen, f. 19. 2. 1914 (Godsekspeditør N.).
15. Georg Nissen, f. 11. 12. 1915 (pens. Sognepræst N.).
16. Kristian Schmidt, f. 6. 7. 1914 (Købmand S.).
17. Edith Toft, f. 27. 4. 1915 (Lokomotivfører T.).
18. Marie Tonnesen, f. 7. 5. 1914 (Maler T.'.
19. Eilif Wilmar, f. 7. 6. 1915 (Broder til Nr. 13 i 4. M. B.).

1. M. A.
1. Agnes Andersen, f. 9. 3. 1915, (Banenæstform. A., Tvcd).
2. Finn Andersen, f. 16. 11. 1916, Broder til Nr. 1 i 2a).
3. Jørgen Hansen, f. 5. 8. 1914, (Bygmester H., Løgumgaard).
4. Peter Holm, f. 5. 2. 1915, ([¿entier H., Løgumgaard).
5. Christian Horst, f. 4. 2. 1916 (Broder tii Nr. 7 i R. og Nr. 5

i 3. M. A.).
6. Hans Jacobsen, f. 21. 6. 1915, (pens. Lærer J.).
7. Jes Jensen, f. 24. 11. 1915, (Linjemontør J.).
8. Karl Verner Jensen, f. 27. 2. 1916, (Snedkermester J.).
9. Kathrine Jensen, f. 19. 8. 1915 (Maskinarbejder J.).

10. Werner Jensen, f 2. 1. 1915 (Vognmester J.).
11. Arthur Jordt, f 17. 11. 1914 (Hotelejer J, Højer).
12. Elisabeth Meier, f. 29. 5. 1915 (Søster til Nr. 13 i R., og Nr.

8 i 3. M A )
13. Poul Erik Mogensen, f. 19. 10. 1915 (Bankdirektør M.).
14. Eleonore Møller, f. 3. 6. 1915 (Gartner M., Højer).
15. Valdemar Nicolaisen, f. 12. 9. 1914 (Gaardejer N., Ballum).
16. Karoline Nielsen, f. 4. 7. 1915 (Murermester N.)
17. Andreas Nissen, f. 9. 4. 1916 (Skomager N, Døstrup'.
18. Karen Rossen, f. 1. 8. 1914 (Vognmand R., Jejsing).
19. Kai Gunnar Sahl, f. 29. 11. 1915 (Banenæstformand S, Borg).
20. Louise Skrumsager, f 2. 8. 1914 (Gaardejer S., Visby).
21. Elisabeth Vognsen, f. 30. 4. 1915 (Søster til Nr. 14 i 4. M. B.).
22. Andreas Volgast, f. 21. 1. 1915 (Remisearbejder V.).

1. M. B.
1. Edlef Andersen, f. 25. 1. 1915 (Enkefru A., Jejsing).
2. Merry Bertelsen, f. 20. 9. 1915 (Søster til Nr. 3 i 2 M B.).
3. Marie Brink, f. 30. 12. 1915 (Søster til Nr. 1 i 4. M. A. og

Nr. 1 i 3. M. A).
4. Kai’Felber, f. 16.4. 1915 (Maskinpasser F.).
5. Eva Filskov, f. 18. 4. 1915 (Redaktør F.).
6. Adele Friedrichsen, f. 2. 7. 1915 (Gaardejer F., Rørkær).
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7. Viggo Gregersen, f. 14. 1. 1916 (Broder til Nr. 4 i 3. M. B.).
8. Leif Hansen, f. 3. 2. 1916 (Officiant, Bøssemager H.).
9. Hans Christian Iversen, f. 16. 6. 1916 (Broder til Nr. 8 i

3. M. B.).
10. Anthonie Knochenhauer, f. 31. 3 1914 (Søster til Nr 11 i

4. M. A.).
11. Berthe Lund, f. 23. 3. 1915 (Søster til Nr. 7 i 3. M. A.-).
12. Aksel Petersen, f. 29. 9.1916 (Broder til Nr. 12 i 3. M. A.).
13. Erik Petersen, f. 1. 1. 1916 (Domæneforpagter P., Røj).
14. Ingeborg Petersen, f. 18. 6. 1916 (Overbetjent P.).
15. Jens Georg Petersen, f. 24 6. 1915 (Broder til Nr 14).
16. Kjeld Posselt, f. 21. 7. 1916 (Broder til Nr. 14 i I G. og

Nr. 16 i 3. M. B.).
17. Chresten Rasch, f. 26. 10. 1914 (Rentier R.).
18. Helga Sønnichsen, f. 24. 7. 1915 (Gaardejer S., Møgeltønder).
19. Hans Børge Thomasen. f. 19 7. 1915 (Indreinissionær T.).
20. Gudrun Weiss Hansen, f. 19. 11. 1915 (Slagteridirektør W.

H., Bylderup).
21. Heinrich Wulff, f. 8. 7. 1915 (Bagermester W., Møgeltønder).

3. Lærerne.
Fag- og Timefordelingen.

Rektor West: Fransk 11 G., Latin 1 G., Historie 111 G., 
R., Oldtidskundskab III G., I G................................ 16 Timer

Lektor Kjørboe: Engelsk II G., I G., 3b, Fransk III
G., I G., R., Latin II G................................................. 31 Timer

Lektor Egeberg-Jensen : Dansk II G., 1 G., 4a, Engelsk
R., 3a, Historie, II G., la, Ib........................................31 Timer

Adjunkt Kondrup: Religion 111 G., II G., I G., R.
Dansk 2a, Ib, Latin HI G-, 4 M., Oldtidskundskab .
II G., Tegning i Mellemskolen.....................................33 Timer

Adjunkt Fru Højlund-Kondrup: Dansk 3a, Tysk 2a, 
2b, Historie 4a, 2a, Religion 4a, 4b, Ib...................18 Timer

Adjunkt Rosenkjær: Gymnastik III G., II G., 4 M., 3
M., 1 M, Matematik, 2a, 2b, Ib, Inspektion 4b, Dr. 
(Ikke-Latinere) Naturhistorie 2b............................... 33 Timer

Adjunkt Pedersen: Dansk III G., R, 3b, Engelsk 4b, 
2b, Tysk 4b, 3b, lb, Historie 2b............................35 Timer

Adjunkt Sieverts: Religion 3a, 3b, 2a, 2b, la. Historie
I G., 4b, 3a, 3b, Skrivning 4ab, Dr., 2ab, Dr, Dansk 
la, Inspektion 3ab, Dr.......................................... 29 Timer

Adjunkt Larsen: Gymnastik 1 G., R, 2 M., Dansk 4b,
2b, Engelsk III G, 4a, 2a, Inspektion 4 M. (Ikke- 
Latinere) ........................................................................ 32 Timer

Adjunkt Frk. Ege: Naturhistorie R., 4b, 3a, 3b, la, 
lb, Naturfag III G., II G., 1 G, Geografi R. 4a, 4b. 
2a, 2b, la, lb..............................................................32 Timer

Adjunkt Dr. Frk. Smith: Matematik III G., II G-, I G..
4b, 3a, 3b, Fysik 3a, 3b..................  29 Timer

Timelærer Dr Arndt: Tysk III G., II G., 1 G-, R., 4a, 
3a, la, Geografi 3a, 3b,......................................... 32 Timer
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Mcllemskolelærer Atke: Matematik R., 4a, la, Fysik
R. 4a, 4b, 2a, 2b, la, Ib, Sanginspektion .... 31 Timer 

Mellemskolelærerinde Fru Otterstrøm: Naturhistorie
4a, 2a, Skrivning lab Pi., Gymnastik i hele Skolen 30 Timer 

Timelærer, Seminarielærer Emborg: Sang i alle Kl. 8 Timer 
Timelærerinde Fru Arndt: Skrivning 4ab, Pi, 3ab,

Dr., 3ab. Pi., 2ab. Pi., lab Dr.................................. G Timer
Inspektrice for Pigerne: Fru Otterstrøm.
Inspektør paa Legepladsen: Adjunkt Rosenkjær.
Inspektør paa Gangene: Adjunkt Kondrup.
Inspektion ¡øvrigt: Lektor Egeberg-Jensen og Adjunkt Rosenkjær 
Regnskabsfører: Lærer Atke.
Bibliotekar: Lektor Egeberg-Jensen.

Under Lektor Kjørboes Sygdom fra n27 —22/is2K besørgedes 
hans Timer af Skolens Lærere.

Under Rektors Sygdom fra %—l’/i 28 besørgedes Timerne 
af stud. mag. Frk. Margrethe Andresen.

Under Lektor Kjørboes Orlov fra 6/i—ö/s28 vikarierede cand. 
mag. Frk. Marie Nielsen.

Under Lektor Egeberg-Jensens Sygdom fra S5/s—sl\ 28 vika
rierede cand. mag. Frk. Karen Else Jensen.

Under Rektors Orlov fra "A—25A 28 besørgedes Timerne 
af Skolens Lærere.
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Skema over Fag- og Timefordelingen.

Fag
CÖ

s Sum

Religion . . . . 
Dansk........... 
Engelsk . . . . 
Tysk.............. 
Fransk ........... 
Latin ...... 
Oldtidskundsk 
Historie . . . . 
Geografi. . . . 
Naturkundsk. . 
Naturhistorie . 
Naturlære . . . 
Regning og

Matematik . 
Skrivning . . . 
Tegning . . . . 
Sang.............. 
Gymnastik. . .

1
4
5
4
4
3
1
4

1
4 
5
4 
4
4 
1
3

1 1
5 5
4 4
3 3

4* 4*

2 2
2 2
2 2
2 2

7 7
1 1
1 1 1 

Dr.l 
Pi. 2

4

Ialt ugenti T. 36 36 3G 34 34

2
4
4
3

2
4
5
3

3
2
2
2

I«

46
46
17
15

32
18

18

6 
1
1 

Dr.l 
Pi. 2

4

4
2
2
2

10

18
48

Dr. Dr
35 
Pi.
36

35 
Pi.
36

36 36 36 36

4 4

S S
oi

S S

2
4
4

3
2

2

2
4
5

5

6 6

3
2
2

2
2

2 
9

3

2
2 2

2
2

1
2

4

1
4
2

4 4
2
4

*) De 4 Lalintiiner i 4. M. a. og b. er taget med 1 Time fra hvert af Fagene: 
Dansk. Matematik. Tegning og Skrivning.

Timer til Pigernes Haandarbejde er taget fra Gymnastiktimerne.

For udenbys Elever af 4ab har der været to ugentlige Lek
tielæsningstimer, for Drengene af 3ab 1. alle under en Lærers 
Tilsyn.

Undervisningen har været fælles i følgende Timer: Gym
nastik: HI. G. og 11. G., R. og 1. G., 4a og b, 3a og b, 2a og 
b, la og b, Sang I., IL, III. G. (1 Time). III, G., II. G., I. G., 
3a og b. Pi, 2a og b, la og b (1 Time Fællessang), Latin 4a 
og b.

I Fagene Sang og Skrivning i hele Mellemskolen, i Tegning 
i 4 Miogt3 M. samt Geografi i 2 M. er Parallelklassernes Drenge 
og Piger undervist hver for sig.
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4. Undervisningen i de enkelte Fag.

Mellemskolen.

Dansk.
1. M. A. (Sieverts). Clausen og Hansen: Dansk Læse

bog for Mellemskolen I, Udvalgte Stykker. Smith og 
Lange V Hæfte gennemarbejdet, og mundtlig Grammatik 
i Tilslutning til de skriftlige Stykker. 1 Skolestil og Dik
tat pr. Uge. Genfortælling eller fortællende Stil hver- 
anden Uge.

1. M. B. (Kondrup). Af Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemsk. I : Udvalgte Stykker. Af Bæk 50 
§§: De fleste Sætningsled; Subst., Adj., Artiklen og de 
fleste Pronominer med Øvelser knyttede dertil dels fra 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk III. Hæfte. Genfort. el. 
Diktat hver 8. Dag. Adskillige Værker oplæste for Klassen.

2. M. A. (Kondrup): Af Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for M. Il: Udv. Stk. Efter Bæk: 50 §§: Verber, 
Adv., Præp og Sætningslæren med skriftlige Øvelser, dels 
fra Smith og Lange: Skriftl. Dansk Hæfte V. Genfor
tælling, Diktat og begyndende Fristil, — en Stil hver Uge. 
Værker oplæste for Klassen.

2. M. B. (Larsen). Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Mellemskolen, S. 1—24, 37, 58—60, 71—95, 
98—154, 158—160, 179—191, 195 — 198. H. Bæk: 50 
§§, S. 4—18. Stiløvelser efter Smith og Lange Skriftlig 
Dansk Hæfte V.

3. M. A. (Fru Kondrup). Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen III, S. 12 — 24. 26—42, 63 
— 89, 107—1 10, 127—136, 159 — 177, 188 — 200, 236 
— 242. Keller og Falbe Hansen: Svensk Læsebog, 30 Sider. 
Eleverne har paa egen Haand læst Litteratur af Bjørnson, 
Blicher, Goldschmidt eller Personskildringer, som de siden 
har gjordt Rede for mundtligt el. skriftligt. For Klassen 
er læst højt: Bjørnson: Arne og Noveller af Goldschmidt.

3. M. B. (Pedersen). Clausen og Hansen: Dansk Læ
sebog for Mellemskolen III. S. 19 — 24, 26 — 34, 40—42. 
63—107, 125 — 158, 188—200, 264—272. Oplæst: Sø
strene paa Kinnekullen, Drachmann: Der var engang, 
Holbeig: Den stundesløse, Blicher: Juleferierne, Holberg: 
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Henrik og Pernille. 1 Stil ugentlig. Svensk: 25 Sider 
efter Falbe-Hansen og Keller.

4. M. A. (Egeberg-Jensen). 25 Sider Svensk efter Fal
be-Hansen og Keller. 75 Sider efter Clausen og Hansens 
Læsebog III. Aprilsnarrene og Nej. Smith og Lange: 
Skriflig Dansk VI. Ugentlige Stile (Fristile eller Genfor
tællinger.)

4. M. B. (Larsen). Clausen og Hansen: Læsebog for 
Mellemskolen III, S. 3—13, 19 — 26, 34—76, 1 1 1 — 124, 
146—177. Aprilsnarene og Hosekræmmeren. Falbe-Han
sen og Keller: Svenske Læsestykker S. 5, 7— 25, 28—39, 
128 — 29. Stiløvelser efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk 
VI. Oplæst for Klassen: Jeppe paa Bjerget, Kong Renés 
Datter, en Spurv i Tranedans o. a.

Religion.
1. M. A. (Sieverts). Hertz: Bibelhistorie for Mellemsko

len. Forfra til Rigets Deling. Nogle Salmer og bibelhi
storiske Sange lært udenad. Billeder forevist.

1. M. B. (Fru Kondrup). Hertz: Bibelhistorie for 
Mellemskolen. Forfra til Rigets Deling. De 10 Bud 
gennemgaaet. Nogle Salmer lært udenad.

2. M. A. (Sieverts) Hertz: Bibelhistorie for Mellem
skolen fra Rigets Deling til Jesu Lignelser. Salmer lært 
udenad, Billeder forevist.

2. M. B. (Sieverts). Som 2 M. A.
3. M. A. (Sieverts). Hertz: Bibelhistorie for A\ellem- 

skolen Fra Jesu Lignelser, Bjærgprædiken til Apostlenes 
Gerninger. Markus Evangeliet efter Lehmann og Peder
sens Bibelbog. Nogle Salmer lært udenad.

3. M. B. (Sieverts). Som 3. M. A.
4. M. A. (Fru Kondrup). „Apostlenes Gerninger“. Fra 

Kapitel 1 — 21 læst og gennemgaaet. Nogle Salmer gen
nemgaaet.

4. M. B. (Fru Kondrup). Samme Stof som i 4. M A.

Engelsk.
2 M. A. (Larsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Be

gynderbog og Engelsk Læsebog, S. 1—26. P. Jacobsen: 
Engelske Stiløvelser for Mellemskolen Stk. 1—31.

2. M. B. (Pedersen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
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Begynderbog. P.. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Mel
lemskolen S. 1—56.

3. M. A. (Egeberg-Jensen). Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Læsebog S. 42—48, 51—52, 54—66, 79—85, 
94 — 98, 1 13—121. Jespersen: Engelske Læsestykker S. 
1 — 3, 21 — 30, 36—56, 61--65. Jacobsen: Engelske Stil
øvelser for Mellemskolen.

3. M. B. (Kiørboe). Jespersen og Sarauw: Eng. Lære
bog (til S. 112). Jacobsen: Stiløv. for Mellemskolen (til 
Stk. 150).

4. M. A. (Larsen) Jespersen: Engelske Læstykker S. 
49 61, 96 — 79, 82—87, 99—124, 125—139, 141 — 148, 
P. Jacobsen : Eng. Stiløvelser for Mellemskolen, Stk. 
181—240. Lund og Bredsdorff: Engelsk Gramatik S. 9 
—46. Til Eksamen opgives Læsebogen S. 49—56, 66 — 
78, 82 — 87, 104—124, 125 — 131, ialt 50 Nsider.

4. M. B. (Pedersen). Jespersen: Engelske Læsestykker 
S. 49 — 56, 62 — 65, 68—78, 92—98 104 123, 141 — 
147. Lunds Grammatik. Jacobsen: Engelske Stiløvelser 
for Mellemskolen Stk. 181 270. Ekstemporal efter: Mac
millans New Globe Readers IV.

Tysk.
1 M. A. (Arndt). Reincke: Tysk Begynderbog for A*el- 

lemskolen S. 1 — 63. Kaper: Tyske Stiløvelser S. 1—29.
1. M. B. (Pedersen). Reincke: Tysk Begynderbog for 

Mellemskolen S. 1—90. Kaper: Tyske Stiløvelser S. 1 
—36.

2. M. A. (Fru Kondrup). Reincke: Tysk Begynderbog 
for Mellemskolen fra S. 78—120. Kaper: Tyske Stil
øvelser for Begyndere fra Stk. 33 — 63. Hauff: Das Wirts
haus im Spessart, 40 Sider kursorisk, Klassen har opført 
Komedien: Johann der muntre Seifensieder. Skriftlige 
Øvelser efter Stiløvelserne.

2. M. B. (Fru Kondrup), Reinke: Tysk Begynderbog 
for Mellemskolen fra Side 78—185. Kaper: Tyske Stil
øvelser for Begyndere Stk. 33—63. Hauff: Das Wirts
haus im Spessart. 40 Sider, deraf 10 Sider kursoriske. 
Skriflige Arbejder efter Stiløvelserne.

3. M. A. (Arndt). Reincke, Tysk Læsebog for Mel
lemskolen S. 1—25. 63—92, 144—181.

3, M. B. (Pedersen). H. Reincke: Tysk Læsebog for



— 20 —

Mellemskolen S. 144—200. Kaper: Grammatik og Stil
øvelser.

4. M. A. (Arndt). Rosegger:: Hans der Mahrwirtssohn. 
Storm: Pole Poppenspäler. Avenarius: Balladenbuch. 
Kaper: Stiløvelser for de mellemste Klasser.

4. M. B. (Pedersen). H. Reincke: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen S. 144—200. Kaper: Grammatik og Stil
øvelser. Ekstemporal: Das Schloss Dürande af Eichendorff..

Historie.
1. M. A. (Egeberg-Jensen). Ludvig Schmidt: Lærebog i 

Historie for Mellemskolen I. til Norden i den hedenske Tid.
1 M. B. (Egeberg Jensen). Som 1. M. A.
2. M. A. (Fru Kondrup). L. Schmidt: Lærebog i Hi

storie for Mellemskolen I S. 89 Bogen ud.
2. M. B. (Pedersen). L. Schmidt: Lærebog for Mel

lemskolen I. S. 110 — 210.
3. M. A. (Sieverts) L. Schmidt: Lærebog for Mellem

skolen II, Forfra indtil Napoleons Krige.
3. M. B. (Sieverts) Som 3. M. A.
4. M. A. (Fru Kondrup). L. Schmidt: Lærebog for 

Mellemskolen II Fra Revolutionen 1789 Bogen ud.
4. M. B. (Sieverts) Samme Bog fra den franske Re

volution og Bogen ud.

Geografi.
1. M. A. (Frk. Ege). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen I Side 1—54.
1. M. B. (Frk. Ege), som I. M. A.
2. M. A. (Frk. Ege). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen I fra Side 54 Bogen ud.
2. M. B. (Frk. Ege). Som 2. M. A.
3. M A. (Arndt) C. C. Cnristensen, Geografi for Mel

lemskolen II S 1 71.
3. M. B. (Arndt). Som 3. M. A.
4. M. A. (Frk. Ege). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II Amerika, Havene, Danmark, Island, Norge 
og Sverige.

4. M. B. (Frk. Ege), som 4. M. A.

Naturhistorie.
1. M. A. (Frk. Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr:
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Zoologi for Mellemskolen I, Pattedyr. Balslev og Simon
sen : Botanik for Mellemskolen I.

1. M. B. (Frk. Ege). Som 1. M. A.
2. M. A. (Fru Otterstrøm). Bøving-Petersen og Stock- 

marr: Zoologi for Mellemskolen I, Fugle, Krybdyr, Padder 
og Fisk. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsko
len II.

2. M. B. (Rosenkjær) Som 2 M. A.
3. M. A. (Frk. Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Zoologi for Mellemskolen II. Forfra til den sorte Skov
snegl. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
III. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

3. M. B. (Frk. Ege) Som 3. M. A
4. M. A. (Fru Otterstrøm). Bøving-Petersen og Stock

marr: Zoologi for Mellemskolen II. Fra den sorte Skov
snegl og ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen IV. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

4. M B. (Frk. Ege), som 4 M. A.

Naturlære.
1. M. A. (Atke). Rasmussen og Simonsen: Fysik for 

Mellemskolen I. Forfra til Magnetisme. Elevforsøg efter 
tilsvarende Øvelsesnæfte I.

1. M. B. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen I Forfra til Magnetisme. Elevforsøg efter 
tilsvarende Øvelseskæfte I.

2. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen I. Fra Magnetisme og Bogen ud. Sammes 
uorganiske Kemi, Side 1—27 med tilsvarende Elevøvelser.

2. M. B. (Atke). Som 2 M. A.
3. M. A. (Frk. Smith). Rasmussen og Simonsen: Fy

sik for Mellemskolen II Mekanik og Lyslære med tilsva
rende Elevøvelser.

3. M. B. (Frk. Smith). Som 3 M. A.
4. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for 

Mellemskolen II, Lydlæren og Bogen ud. Sammes uor
ganiske Kemi for Mellemskolen: Fra Side 27 og Bogen 
ud. Elevøvelser i Tilslutning hertil.

4. M. B. (Atke). Som 4. M. A.

Regning og Matematik.
1. M. A. (Atke). Pihl og Ring: Regnebog for Mel

lemskolen I.



— 22 —

1. M. B. (Rosenkær). Som 1. M. ‘A.
2. M. A. (Rosenkær). Pihl og Ring: Regnebog for 

Mellemskolen II. Geometri efter Jul. Petersen: Geometri 
ved C. Hansen og efter Pihl og Rasmussen : Geometriske 
Øvelser I og II.

2. M. B. (Rosenkær). Som 2. M. A,
3. M. A (Frk. Smith). Pihl og Ring. Regnebog for 

Mellemskolen III. Jul. Petersen: Geometri for Mellem
skolen Kap. 7 —10 inkl. 'Tre ugentlige Hjemmeopgaver.

3. M. B. (Frk. Smith). Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen III. Jul. Petersen: Geometri for Mellem
skolen Kap. 7—9 inkl. Tre ugentlige Hjemmeopgaver.

4. M. A. (Atke). Jul. Petersen: Aritmetik for Mellem
skolen (ved Dr. C. Hansen). 5. Udg,: § 63 og Bogen ud. 
Geometri for Mellemskolen (ved Dr. C. Hansen) 5. Udg. 
§ 96 og Bogen ud. Friis Petersen og Jessen: Mellem
skolens nye Regnebog IV.

4. M. B. (Frk. Smith). Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen IV. Jul Petersen: Geometri for Mellemsko
len Kap. 10—12 inkl. Tre ugentlige Hjemmeopgaver,

Latin.
4. M. A. og B. (Kondrup). Mikkelsen: Latinsk. Læse

bog for Mellemsk. S. 1—38. Til Eksamen: S. 22 — 40,

Realklassen.
Dansk.

(Pedersen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Realklassen S. 7—30, 37 40, 48- 68, 76—78, 128— 
132, 188 — 201, 220—229. Holberg: Det lykkelige Skib
brud. P. Møller: En dansk Students Eventyr. Gram
matik efter Falkenstjerne.

Religion.
(Kondrup). Kirkehistorien i Hovedtræk i Foredragsform.

Engelsk.
(Egeberg-Jensen). Bøgholm og Madsen: Engelsk Læ

sebog for Realklassen S. 1-44, 77-86, 97-127. Jacobsen: 
Eng. Stiløvelser for Realklassen. Ugentlige Stile.
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Tysk.
(Arndt). H. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen.

S. 3—98. Kaper: Stiløvelser for de mellemste Klasser.

Fransk.
(Kiørboe). N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog (til 

S. 100).
Historie.

(Rektor). Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og Eng
land efter 1860. H. L. Møller: Samfundslære for Real
klassen. (Sidste Afsnit opgives ikke til Eksamen).

Geografi.
(Frk. Ege). C, C. Christensen: Geografi for Realklas

sen.
Naturhistorie.

(Frk. Ege). Balslev og Simonsen : Botanik for Real
klassen. Simonsen: Biologi for Gymnasiet.

Regning og Matematik.
(Atke). Friis Petersen og Jessen: Regnebog for Real

klassen. Jul Petersen: Aritmetik og Algebra for Gym
nasiet med en Del Forbigaaelser,

Naturlære.
(Atke). Sundorph: Fysik for Realklassen I, S. 1 —18 

Og-26 —29, II, S. 1—27 og 32—37 (6. Oplag).

Gymnasiet.
Dansk.

I. G. (Egebcrg-Jensen). Bertelsen: Oldnordisk Læse
bog S. 1—23 samt Trymskviden. Folkeviser efter Olrik 
og Falbe-Hansen. Litteraturhistorie paa Grundlag af K. 
Mortensens Bog til Johs. Ewald. Tilsvarende Litteratur
prøver efier Falkenstjernes Udvalg. Erasmus Montanus. 
Falbe-Hansen og Thyregods svenske Læsebog S. 87—89, 
176 — 182, 240—250, 320—326, 331—335, 366 — 374, 
399 —402, En Stil hveranden Uge.

II. G. (Egeberg-Jensen). Litteraturhistorie efter K, Mor
tensen dg Falkenstjernes Udvalg fra Johs. Evald til H. 
Hertz, Aladdin, En Landsbydegns Dagbog. Bertelsens 
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Sproghistorie: S. 1—44, 74—93, 104 — 111. Stil hver 
tredje Uge.

III. G. (Pedersen). Litteraturhistorie paa Grundlag af 
Mortensens Litteraturhistorie fra Holberg og ud. Littera
turlæsning efter Falkenstjernes Udvalg heraf opgives 1. Bd. 
S. 1 10 — 114, 123 -25, 134 — 35, 137, 138 -39, 145—46. 
151, 154—57, 161 —62, 185—89, 192 — 95, 198 — 201, 
206—212, 219—22, 223 — 32, 266 -70, 278—79, 284, 
289, 291. 2. Bd. S. 11, 14 — 15, 17, 20, 21 —22,24— 
29, 43—44, 66—70, 88 -89, 95 -101, 120-23, 127-- 
131, 133 — 36, 161—65, 172 — 84, 196-98, 203—209, 
237—40, 265, 279—286, 306—307, 310 — 12, 371—74. 
Bertelsen: Oldn. Læsebog S. 1—13. Bertelsen: Sprog
historie S. 9 — 11, 26—36, 74 -82, 86—89, 100—105, 
112—116, Svensk: Svenske Forfattere ved Ida Falbe- 
Hansen og Thyregod S. 87—89, 94—95, 203—07, 204 
—50, 366—375, 384—386, 388.

Religion.
I. G. (Kondrup). Gennemgaaet Indledningen til Ny 

Testamentes Skrifter Oldtidens Kirkehistorie: Mundtlig 
Gennemgang af Kirkefædrenes Biografier med Benyttelse 
af Haar og Nørregaard: Kirkehist, Læsestykker I.

IL G. (Kondrup). Gennemgaaet Middelalderen paa 
samme Maade.

III. G. (Kondrup). Den nyere Tids Kirkehisiorie: Fra 
Reformationen til vore Dage, paa Grundlag af Haar og 
Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker II.

Tysk.
I. G. (Arndt). Ingerlev og Vibæk, Deutschland I. 29 

—33, 101 —124. Freytag: Die Journalisten, Ricarda Huch: 
Der Fall Deruga, Kaper: Stiløvelser for de højere Klas
ser. Ingerlev og Petersen, Genfortællinger.

II. G. (Arndt), Hebbel: Maria Magdalena, Heise: An
drea Delfin, Goethe: Iphigenie, Anzengruber: Der Stern
steinhol, Kleist: Der zerbrochene Krug, Schiller: Maria 
Stuart, Litteraturhistorie efter Kluge, Geschichte der deut
schen Nationallitteratur. Kaper: Stiløvelser for de højere 
Klasser,

III, G. (Arndt). Hebbel: Maria Magdalena, Goethe: 
Faust I, Eichendorff: Aus dem Leben eines Taugenichts.
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Bismarks Taler (Ostenfelds Udgave) I Forbindelse dermed 
Elevforedrag om Bismarks Politik: 1) Die schleswig-hol
steinische Frage, 2) Der Krig von 1866, 3) Die Begrün
dung des deutschen Reiches, 4) Die äussere Politik des 
deutschen Reiches von 1871—1890, 5) Bismark und die 
katholische Kirche, 6) Bismark und die Arbeiterbewegung. 
Ingerlev und Vibæk: Deutschland II. S 100 — 103, 68— 
77, 103 106, 148 — 152. Stefan Zweig' Brennendes 
Geheimnis. Litteraturhistorie efter Kluge, Geschichte der 
deutschen Nationallitteratur.

Engelsk.
I. G. (Kiørboe). Kipling: The Jungle Book, Helweg- 

Møller: Modem Prose, S. 1--80. Jacobsen: Stiløv. for 
Realklassen, Stk, 1—72.

II. G. (Kiørboe). Müller og Ottosen: Eng. Digtere (ca. 
50 Sider), W. W. Jacobs: The Lady of the Barge S. 1 — 
127. Finnemore: Social Life S. 24 —180. Dickens: Hard 
Times II, ch. 5. Kindt-Jensen: Eng. Stiløvelser ca. 20 
Sider. 10 Genfortællinger.

III. G. (Larsen). Müller og Ottosen: Engelske Talere, 
S. 1 —12, 29—126. Samme Forf.: Nyere Eng. Digtning I, 
S. 26—82, 96 — 103, 104 - 1 1 7, Og II, S. 1 - 15,23—43, 
94—103, Kipling: The Jungle Book, 120 S. George 
Eliot: Silas Marner. Bøgholms Stiløvelse. Endvidere har 
Klassen skrevet „Engelske Studentereksamensopg. II“, 
Nr. 1—35 og Genfortællinger. Lidt Litteraturhistorie efter 
Adolf Hansens Bog.

Fransk.
I. G. (Kiørboe). N. Chr. Nielsen: Begynderbog. Jung: 

Læsebog S. 1—35.
II G. (Rektor). Jung: Fransk Læsebog 9. Udg. S. 55 

og ud, Bainville: Historie de France ca. 150 Sider (væ
sentlig 16. 18. Aarh.), Bouchardon: Fin tragique du 
maréchal Ney (Récits d’ autrefois, Hachette) de første 80 
Sider, godt 20 Diktater og lidt Stiløvelse.

III. G. (Kiørboe). Daudet: Tartarin de Tarascón. Ana
tole France, Udv. v. Glahn. Marbot: Retraite de la grande 
armee (Udv.). Holbeck: Historiske Læsestykker. Gyp: Le 
chambard (S. 1 —100). N. Chr. Nielsen: Fr. Stiløv. I (ca. 
50 Sider). Sammes Grammatik.
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Latin.
I. G. (Rektor). Cæsars Gallerkrig VI Bog og VII Bog med 

Overspringelse af Cap. 34—51 (b. inc.) dernæst Ciceros 
1ste Tale mod Catilina.

II. G. (Kiørboe). Sallust: Catilina (med Udeladelser) 
Ciceros 4 Catilinariske Taler. Cæsar: Gallerkrigen (VI).

III. G. (Kondrup). Læst Cicero IV. catil. Tale og af 
Ovids Digtning i Udvalg (v. Chr. Thomsen): S. 13—20 
og 27—43. Repeteret Eksamenspensum: Cicero: I og II 
catil. Tale; Sallust: Catilina Cap. 33 og ud, og Ovids 
Metamorphoses S. 27—43.

Historie.
I. G. (Sieverts). Schmidt og West: Oldtidens Historie 

L. Krabbe: Middelalderens Historie. Eleverne har holdt en 
Række Foredrag om forskellige Emner i Tilslutning til 
Aarets Pensum!

II. G. (Egeberg-Jensen). Krabbe: Den nyere Tid; Ot
tosen: Nordens Historie til Landboreformerne. Munch: 
Verdenshistorie for Gymnasiet IV, Revolutionen og 
Napoleon.

111. G. (Rektor). Den nyeste Tids Historie ved Munch 
og Müller. Nordens Historie fra Landboreformerne og 
ud. H. L. Møllers Samfundslære for Gymnasiet. Dernæst 
er Eksamenspensum og Særpensum repeteret. I Samar
bejde med Tysklæreren har 3 Elever i Foredragsform be
handlet følgende Emner: den preussiske, grundlovg. For
samling 1848, Bismark i 1848 og Frankfurterparlamentet 
1848—49.

Oldtidskundskab.
I. G. (Rektor). Odysseen i Ostergaards Udvalg. Græsk 

Kunst efter Sechers Lærebog.
II. G. [Kondrup] Herodot II. Hæfte ved Hude; So

phokles: Kong Ødipus og Sophokles: Antigone. Kunst
historie og Mythologi efter Secher.

III. G. [Rektor], Platon: Sokrates’ Forsvarstale og 
Kriton og Faidon i Gertz’ Udtog; dernæst er hele Eksa
menspensum repeteret.

Naturkundskab.
I. G. (Frk. Ege). Madsen, Bøving-Petersen og Stock- 

marr: Geologi for Gymnasiet I og II.
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II. Q. (Frk. Ege) Simonsen: Biologi for Gymnasiet 
S.l — 40, 52—65. Krogh: Fysiologi foi Gymnasiet, forfra 
til Nervefysiologien.

III. G. (Frk. Ege). Simonsen: Biologi for Gymnasiet 
S. 40—52, og 65 —Bogen ud. Krogh: Fysiologi for Gym
nasiet, fra Nervefysiologien Bogen ud. Stockmarr: At
mosfæren, Klima- og Plantebælter. C. C. Christensen: 
Geografi for Realklassen, Rusland og de britiske Øer.

Matematik.
I. G. (Frk. Smith). T. Bonnesen: Matematik 1 til Kap. 4.
II. G. (Frk. Smith). Samme Bog, Kap. 4 — 8 inkl.
III. (i. (Frk. Smith). Samme Bog, Kap. 7, 8, 12 og 13. 

Eksamenspensum repeteret.

Skriveundervisningen.
(Sieverts, Fru Arndt, Fru Otterstrøm)

Overintendant Jørgensens Hæfter er gennemgaaet. 4 
A og B Drenge: Jørgensen og A\artinus Hansen: Prak
tiske Øvelser i Handelsbogføring.

T egneundervisningen.
(Kondrup).

Mellemskolen har gennemgaaet fritstaaende Modeller 
med Benyttelse af Vandfarver.

Sangundervisningen.
(Emborg).

Vejrtræknings-, Tonedannelses- og Udtaleøvelser. En- 
og tostemmige Træffeøvelser. Indøvelse af en- og to
stemmige Folke- og Fædrelandssange. 1 den ugentlige 
Fællessangtime er indøvet tre- og firstemmige Sange og 
Kanons.

Haandarbejdsundervisningen.
(Fru Otterstrøm).

1. M. En Chemise med hæklet Blonde.
2. „ Et Par Benklæder.
3. „ En Underkjole.
4. „ En Skjorte, en Nattrøje og en Kjole til et halvt 

Aars Barn.
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Gymnastikundervisningen med Drengene.
(Rosenkjær og Larsen).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haand- 
bold og Svømning efter Aarstiderne.

Den 25. 7. 1927 Fodboldkamp med gamle Elever, 
den 10. 9. 1927 Fodboldkamp i Tønder, Ribe—Tønder, 
4—3 (3 — 0) (1—3). Den 9. 10. 1927 Fodboldkamp i 
Sønderborg, Sønderborg—Tønder 3—2 (2—2) (1—0). 
Den 29. 4. 1928 Fodboldkamp i Tønder, Sønderborg — 
Tønder 0—0.

Gymnastikundervisningen med Pigerne.
(Fru Otterstrøm).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Langbold og lidt 
Haandbold. Ingen Svømning paa Grund af de daarlige 
Badeforhold for Pigerne her paa Stedet. Langboldkampe: 
i Oktoberfericn Aurehøj—Tønder 19—22, Nørre Gymn.— 
Tønder 22—42, 5. Maj Ordrup—Tønder 18—46.

Den frivillige Svømmeundervisning.
(Larsen).

I Sommermaanederne arrangerer Skolen Svømmeun, 
dervisning udenfor Skoletiden. Der undervises her i 
Bryst- og Rygsvømning, Undervandssvømning, Dykning, 
Bjerning og Livredning med de af Ministeriet foreskrevne 
Svømmeprøver for Øje. Udgifterne ved denne Undervis
ning afholdes af Skolen, og Deltagelsen er gratis for Sko
lens Elever.

Langboldstævnet i Efteraarsferien.
I det af Dansk Gymnastik-Forbund arrangerede Lang

boldstævne, der fandt Sted i København, deltog Skolen 
med 12 Piger. Lørdag og Søndag fandt Kampen Sted; 
vi skulde spille tre, og vi vandt dem alle. Søndag Aften 
var Pigerne inviterede til en Fest af Skolens Elevforening, 
hvor gamle Elever, der har Ophold i København var trop
pet op i Studenterforeningen for at være sammen med 
de yngre „Kammerater“. Pigerne boede i Hellerup hos 
Elever fra „Aurehøj Gymnasium“, og der havde de det 
som „sædvanlig“ glimrende og blev inviteret til at blive 
et Par Dage mere, saa de fik Lejlighed til at se Hoved
staden.



— 29 —

Den geologiske Udflugt
I Bededagsferien var Elever fra I. G. og Realklassen 

paa geologisk Udflugt til Rømø. Vi gik gennem Lyngen 
tvers over Øen til Lakolk og fandt paa denne Tur 6 
Edderfuglereder; den første blev fundet af Chr. Christian
sen. Næste Dag gik vi mod Syd paa den brede Strand
flade; det var varmt og stille Vejr, og vi saa meget skuf
fende Luftspejlinger; endvidere saa vi nydannede Klitter 
og Masser af Snegle- og Muslingeskaller, derimod saa vi 
ikke meget til Strandfugle, som der ellers plejer at være 
mange af her. Til sidst gik vi over Klitterne, tvers over 
Øen genuem Engene, der nu bliver beskyttet af det nye 
Dige mod Syd, hjem langs Østkysten og langs Trolje
banen. Den sidste Formiddag tilbragte vi igen i Klitterne 
og ved Stranden.

Det kristelige Gymnasiastarbejde.
Atter i Aar har Provst Christensen og Frue stillet de

res Hjem til Raadighed. Semestret indlededes saaledes 
med et Møde i Provstegaarden. Pastor Lange, Kolding 
havde taget „vor Bibel“ til Emne. Den næste Begiven
hed var L. P. Larsens smukke Foredrag om „Ghandi“, 
som vi var med til henne paa Skolen. En Maaned efter 
fik vi Besøg af Verdenssekretæren for kristeligt Arbejde 
ved Gymnasieskoler Wisser f Hoft. Denne har senere 
skrevet en interessant Beretning om sit Besøg i Danmark. 
Julemødet fandt Sted i Provstegaarden, hvor Lektor Ege- 
berg-Jensen holdt Foredrag om vore Salmer. I Januar 
talte Pastor Martin Hansen, Uldum. Hans Emne var: 
„Har vi Ret til at tro“. Til Fastelavnsferien fik Gymna
siasterne Indbydelse til Stævne i Esbjerg. For Deltagerne 
blev Mødet en Oplevelse, som vi er Esbjerg Gymnasiaster 
meget taknemmelige for. Endelig inviterede Pastor Høgs
bro og Frue de unge til Abild Præstegaard Paaskelørdag. 
Her talte Byraadssekretær Spreckelsen, Lederen af det 
jyske Gymnasiastarbejde. Afslutningsmødet holdtes i 
Provstegaarden, hvor Professor Witt fra Mukden i Kina 
talte om de skæbnetunge Tilstande i Østen.

Bibeltimer har været afholdt i Rektorboligen med Fru 
West og Fru Sieverts som Ledere, og for Drengenes Ved
kommende hos Adjunkt Sieverts.
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5. Stipendier, Flids- og Bogpræmier.
1. Den 12. November 1927 meddelte Ministeriet Skolen, 

at der til Understøttelser til Livsophold m. v. til træn
gende Elever samt til Flidspræmier kunde disponeres 
over 675 Kr. Med Ministeriets Godkendelse (af "/i 
28) uddeltes 200 Kr. som Oplagspenge: 100 Kr. til 
Svend Atke og 100 Kr. til Holger Pahus, begge af 
111 G, begge efter Ansøgning. Ligeledes efter Ansøg
ning modtog Boysen, Friis og Schrøder, alle af III G, 
hver 75 Kr., Hostrup af II. G. 100 Kr., Jegind (II. G.) 50 
Kr. og Christiansen (I. G.) 50 Kr.

Desuden uddeltes der uden foreliggende Ansøgning 
Flidspræmier à 25 Kr. til Detlef Keller, Maren Bech, 
Jørgen Vognsen, alle af 4 M., og Grethe Skrydstrup, 
af 3 M., idet 2 af Flidspræmierne bekostedes af det 
Jensenske Familielegat (se ndf.).

Desuden uddeltes en Række Bogpræmier. Af Sprog
foreningens Boggave modtog Valborg Knudsen III. 
G. Kochs Udvalg af Søren Kirkcgaards Skrifter, Mette 
Enemark 4 M. A. D. Jørgensens 40 Fortællinger, 
Grete Mosbech 3 M. Thorvaldsens Værker ved G. 
Hannover og Arnold Gregersen 3 M. „Gennem 1500 
Aar.“ Alliance Francaise’s Boggave, Le petit. Larousse, 
tilfaldt Svend Atke (III G ), og Lærerkollegiets Bog
gave: Henrik Pontoppidan: Trilogien, det forjættede 
Land m. m. blev givet til Hostrup (IIG.)

2. Det Jensenske Mindelegat havde stillet 150 Kr. til 
Skolens Raadighed. 100 Kr gaves til Steffen Steffen
sen ved Afslutningshøjtideligheden i 1927, og de re
sterende 50 Kr. uddeltes som ovenfor angivet.

3. Ved Afslutningsfesten i 1927 overraktes der endvidere 
en Boggave, J. P. Jacobsens Skrifter I-II fra Tønder 
Statsskoles Elevforening til Svend Atke.

4. Tønder Bys Boglegat.
Under 30. Maj 1927 meddelte Magistraten, at der af 
Strucks Legat for Regnskabsaaret 1927-28 var stillet 
200 Kr. til Raadighed til ubemidlede Børn i Statsskolen, 
hvis Forældre er bosiddende i Tønder By. Skolen 
modtog med Tak denne Bevilling, og efter Ansøg
ning fordeltes Beløbet saaledes: Carl Dähnert 
og Poul Larsen (I G.) hver 35 Kr., Margrethe Jen
sen (R.) 30 Kr, Ester Hansen, Jørgen Schultz, 
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Carl Tønder og Martha Böteführ (4 M.) hver 20 Kr., 
og Georg Nissen (2 M.) 20 Kr.

6. Nogle Oplysninger for Hjemmene.
Om Skolens Eksaminer.

Af aislullende Eksaminer forbereder Tønder Stats
skole i Øjeblikket til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 
og nysproglig Studentereksamen. Til Vejledning for 
Hjemmene hidsæltes her nogle Oplysninger om de til 
disse FZksaminer knyttede Rettigheder.

M é 1 1 e m s k o 1 e c k s a m e n er først og frem
mest Betingelse for Deltagelse i Realklassen og Gym
nasiet i del Omfang, som ovenfor er fremstillet.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation 
har udtalt, al for det store Antal unge Mennesker, af 
hvem man vil forlange et vist Kendskab til flere Sko
lefag, end Folkeskolen byder, men for hvem samti
dig en nogenlunde tidlig Indtræden i praktisk Virk
somhed har overvejende Betydning, vil man foretrække 
Mellemskoleeksamen.

Fællesrepræsentationen lor dansk Industri og 
Haandvæ.rk har udtalt, at Mellemskoleeksamen synes 
al være en for Haandværkels og Industriens Lærlinge 
vel afpasset Prøve, og al man nærer del Haab, at 
man i Haandværk og Industri mere og mere vil virke 
hen til, al disse Fags Lærlinge møder med Mellem
skoleeksamens Kundskaber.

R e a 1 e k s a m e n giver Rel til al indstille sig 
til juridisk Eksamen for ustuderede. Realeksamen 
med 3 Sprog og alle 3 malemiske Discipliner (praktisk 
Regning, Aritmetik og Geometri) giver Rel til al ind
stille sig til Adgangseksamen til polyteknisk Lane- 
anslall. Samme Eksamen med 3 Sprog samt prak
tisk Regning og Mat. og Tillægsprøve i Latin giver 
Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Med
hjælpereksamen og til al indmelde sig paa Tandlæge
skolen.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i forskellige 
Stillinger under Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegraf
væsenet, Postvæsenet og den kgl, grønlandske Handel. 
Endvidere knuves den som Betingelse for Optagelse
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som Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landboboj- 
skolen; (for Optagelse som Landispektørelev, Veteri
nærelev eller Skovbrugselev vil derimod blive forlangt 
enten Studentereksamen eller en særlig /Vdyangsprove 
foruden Realeksamen).

I mangfoldige private Stillinger paa Kontorer, i 
Banker, Assuranceselskaber o. I. vil man foretrække 
Ansøgere med Realeksamen.

Studentereksamen a f d e n n y s p r o g- 
I i g e Retning giver Ret til at lade sig immatri
kulere ved Københavns Universitetseksaminer, dog 
kræves der til Studium under det teologiske Fakultet 
en Tillægsprøve i (Iræsk. Ved den polytekniske Lære
anstalt maa der bestaas en særlig Adgangseksamen. 
Nysproglig Studentereksamen giver Ret til Optagelse 
paa Landbohøjskolen som Landinspektør-, Veterinær- 
og Skovbrugselev.

Optagelse af nye Elever.
Betingelse for Optagelse i Skolen er følgende :
i. Optagelse finder regelmæssigt Sted ved 

Begyndelsen af et nyt Skoleaar Dog kan 
Rektoi bevilge Undtagelser fra denne Regel. I denne 
Sammenhæng vil Skolen gøre Hjemmene opmærksom 
paa et Forhold, som hvert Aar volder os en Del Besvær. 
Det hænder ofte, at Elever, som indmeldes i Løbet af 
Skoleaaret i Mellemskolens i. Klasse (dette Tilfælde er 
det hyppigste) i Hovedfagene Dansk og Regning er vel 
forberedt, men i Historie, Geografi og Naturhistorie ikke 
har læst det fastsatte Pensum ; det indskærpes, at Skolen 
maa kræve, at de fastsatte Krav ogsaa fyldestgøres i 
disse Fag

2. Eleverne maa ved Optagelse i i. Mellemskole
klasse ikke være under 11 Aar (ved Optagelse i 2 
Mellemskoleklasse altsaa ikke under 12 Aar osv.) og 
maa paa den anden Side ikke være mere end 2 Aar 
over Klassens Gennemsnitsalder. Undtagelser herfra kan 
dog under særegne Omstændigheder tilstedes af Rektor.

3. Optagelse finder Sted efter en bestaaet Op
tagelsesprøve, der afholdes kort før Sommerferiens Ind
træden, og hvortil Anmeldelse for i. M.s Vedkommende 
regelmæssigt maa være sket inden Udgangen af Maj 
Maaned.
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Fordringerne ved Optagelse i i. Mellem
skoleklasse er følgende. (Anordning af 19. 
Juni 1903):

i. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et 
Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prø
ves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende 
Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa 
antages at ligge inden for hans Alderstrins sæd
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikker
hed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfor- 
tælle, hvad han har læst, og vise, at han f o r- 
staar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig tortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksami
nator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse 
i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at 
kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i 
Omfang passende Stykke, som dikteres lang
somt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ord
forbindelser. Fremdeles maa han være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et 
ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende 
Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
(Der fordres ikke, at Eleven skal kunne an
bringe Skilletegn.)

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel 
med Sikkerhed og have Færdighed i at 
løse Opgaver i de fire Regningsarter med be
nævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne an
vende disse Regningsarter paa simple Opgaver 
i Reguladetri Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne 
addere og subtrahere ensbenævnte Brøker Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne 
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foretage Addition og Subtraktion af Decimal
brøker samt multiplicere saadanne med en hel 
Multiplikator og dividere dem med en hel Divi
sor. Hovedregning maa han kunne udføre sik
kert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog 
mad Pen og Blæk, sa a vel enkelte Bogstaver og 
Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie 
og derover. Ligeledes skal han prøves i Af
skrift af et kort Stykke efter en Bog.

5 Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at 
kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en 
let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle 
faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i 
det sidste Forbercdelsesaars Pensum.

6 Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg 
af Fortællinger om Hovedpersoner og Hoved
begivenheder fra hele Fædrelandshistorien og 
frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. 
Der maa kun prøves i det sidste k'orberedelses- 
aars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lære
bog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til 
Danmarks Geografi og ligeledes, om end i 
mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa 
en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt 
har en Oversigt over Europas vigtigste Lande 
og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Plan skal gennem lagttagel- 
sesundervisning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- 
og Planteverdenen, særlig til vore vigtigste Nytte
planter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klasser 
kan finde Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der 
viser, at Eleven i Modenhed og Kundskaber staar paa 
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lige Trin med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) 
søger Optagelse.

For Optagelse i 4. Mcllemskoleklasse efter privat 
Forberedelse har Ministeriet truffet særlige Bestemmelser, 
hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Op
tagelse i 4. M. i Skoleaarets Løb kan kun ske med 
Ministeriets Tilladelse.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som har 
bestaaet Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat 
af mindst 4,5. Dog har saadanne Elever ikke Krav paa 
Optagelse (eller Ombytning), men Skolen har Ret til at 
træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Tilfælde

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan kun 
ske med Ministeriets Tilladelse.

6. 1 I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, som 
ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 5,07 som Exa
mensresultat og mindst 5,67 som Gennemsnit af samtlige 
Karakterer i Fagene Dansk Stil og (alt efter som Eleven skal 
gaa ad den nysproglige eller den mat -naturv. Linie) Engelsk 
og Tysk (den nyspr. Linie) eller Matematik og Naturlære (den 
mat Linie). De, deruden Latin vil optages i den nysproglige 
Afdeling, maa desuden bestaa en Prøve i Latin med Karak
teren g.

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog ikke 
Krav paa Optagelse i 1. G. Skolen har i hvert enkelt 
Tilfælde Ret til at afgøre for sine egne Elevers Ved
kommende, hvorvidt den vil underkaste dem en Prøve 
i alle eller enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker Optagel
se i I. G., maa uderkastesig en Optagelsespøve af tilsvaren
de Omfang, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. 
Indmeldelset til denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i 11. og 111. Gymnasieklasse kan kun 
finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Alminde
lighed ikke vil blive givet, med mindre vedkommende 
Elev tidligere har gaaet i en anden eksamensberettiget 
Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne.

Skoleafgiften.
I Følge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen 

i Statens Skoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørge
rens Skatteindtægt ikke overstiger 4000 Kroner,
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Er Skatteindtægten højere, svares Skoleafgift efter
følgende Skala:

Gymnasieklasser Mellemskole
Skatteindtægt og Realklasser klasser

4050— 5000 (inkl ) 4 Kroner mdl 3 Kroner mdl.
5050— 6000 — 5 — — 4 — —
6050 7000 — 6 — — 5 — -
7050— 8000 — 7 — - 6 — —
8050— 9000 — 8 — — 7 — —
9050—10000 — 9 — — 8 — —

10050 —11000 — 10 — — 9 — —
i 1050—12000 — il — — 10 — —
12050—13000 — 12 — — il — —
13050 —14000 — 13 — — 12 — —
14050 —15000 — 14 — - 13 — —
15050-16000 — 15 — - 14 — —
16050 og derover 16 — — 14 — -

Hvis imidlertid Forsørgeren har mere end et Barn, 
som er under 15 Aar, eller som er addre, men nyder 
Undervisning i en offentlig højere Almenskole, nedsættes 
Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert af saadanne 
Børn udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt 
over 5000 Kroner derved bringes ned under 4050. Det 
efter disse Fradrag tilbageblivende Beløb er da den af
giftspligtige Indkomst.

Forsøgere, hvis afgiftspl'igtige Indtægt ved Børne- 
fradragene er nedbragt til Skalaens laveste Indtægtstrin, 
svarer kun Afgift for 1 Elev; paa det næstlaveste Trin 
svares Afgiften kun for iste og 2dct Barn og saaledes 
videre. For de øvrige skolesøgende Børn bortfalder Af
giften fuldstændig.

Udmeldelse maa ske senest den sidste Dag i ved
kommende Kvartal, da der ellers maa betales for hele 
det følgende Kvartal.

Fritagelse fra Gymnastik.
Ministeriet har i Cirkulærer af 5. Maj 1916 ind

skærpet Skolerne at paase, at ingen Elev fritages for 
Gymnastikundervisningen eller herhen hørende Øvelser, 
uden at Nødvendigheden deraf er godtgjort ved Læge
attest. Denne Attest skal udstedes paa en dertil sær
lig indrettet Blanket, som faas ved Henvendelse til 
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Rektor. Attesterne skal opbevares af Skolerne og ved 
Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.

Uden Lægeattest kan Skolen kun tilstede Fritagelse 
for enkelte Gymnastiktimer, ikke udover en Uge.

Smitsomme Sygdomme.
De af Ministeriet i Bekendtgørelsen af 5. Marts 1916 

herom givne Regler er i Hovedsagen følgende:
Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og 

Skarlagensfeber maa det syge Barn ikke mod
tages paa Skolen igen, førend der kan medbringes Læge
attest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte. 
Ved Difteri bør denne Lægeattest oplyse, om der er 
forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne ; hvis 
ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse være 
godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skar
lagensfeber er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend 
det ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 
8 Dage, efter at den syge er blevet forsvarligt isoleret, 
og Desinfektion foretaget. Ved Skarlagensfeber skal 
Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke foreligger 
mistænkelige Svælgtillæide.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke mod
tages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens 
Begyndelse, og B^rn, der lider af Kighoste, ikke før 
4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Børn 
med smit so m Øj e nbetændelse eller s m i t s o m m e 
Hudsygdomme maa ikke modtages paa Skolen, før 
Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer dem 
for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skolens Ordning er saadan, at der indtræder 

mindst Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, 
som gaar til Præsten om Vinteren i 3 M. Kan dette 
ikke lade sig gøre, andefaler Skolen den Efteraarskon- 
tirmation, som afsluttes for Elever af 4. Mellemskole
klasse i Begyndelsen af Oktober Maaned.

Forsømmelser.
Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever o o

ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er 



— 38 —

kun Sygdom. En Elev, der har været syg eller ufor
udset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen 
møder, medbringe skrift'lig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver For
sømmelse, som ikke skyldes Sygdom eller anden ufor
udset, tvingende Aarsag, maa Rektors Tilladelse forud 
indhentes

7. Ordensregler.
1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, 

tidligst et Kvarter for Undervisningens Begyndelse.
Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa hen

vende sig til den inspektionshavende Lærer om Plads 
til Cyklen. Kun Elever med 1 ;v n gere Skolevej kan 
vente at faa Cykleplads. Skolen kan ikke paatage 
sig Ansvaret for, at Cykler forbyttes eller Bortkom mer 
paa Skolen.

3. I Frikvartererne skal lileverne opholde sig paa 
Legepladsen. Tilladelse til al blive i Klassen gives 
kun Elever, der har Tilladelse dertil, og drejer del 
sig om længere Tid, f. Eks. en Uge og derover, maa 
Hjemmel skriftlig anmode Rektor derom, Ingen Elev 
maa forlade Skolens Urund i Frikvarteret uden Til
ladelse af Rektor eller Legepladsinspektoren.

4. Alle Skolesager skal være mærket med lyde
ligt Navn. Nye Bøger bor ikke mærkes, før de har 
været fremvis! paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; 

P e n g e, U r e o g a n d re V æ r d i g e n s t a n d e m a a ikke 
e f t e r 1 a d c s i Overtøj elle r Pult e. Medbrin
ger en Elev Penge hjemmefra for at besørge Indkøb, 
bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende. 
Indsamlinger finder kun Sled med Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens 
Inventar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev 
er ansvarlig for sin faste Plads i Klassen.

Skriftlig Meddelelse fra Hjemmel skal medbringes, 
naar en Elev afen eller anden Urund ikke har kunnet 
udlore sil Hjemmearbejde.

8. Bibliotheket.
Bibliotekaren, Lektor Egeberg-Jensen, bestyrer 
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ogsaa Elevbiblioteket. Bogudvalget bestaar foruden 
Rektor (Formand) og Bibliotekaren af Adjunkterne 
Frk. Ege og L. Pedersen. Der har været foretaget 
3217 Udlaan.

9. Samlingerne.
For del aarligt til Raadighed slaaende Belob er 

saavel den naturhistoriske som den fysiske Samling 
suppleret.

10. Foredragsrækken. 1927—28.
Ligesom i tidligere Aar har Foredragsrækken været 

afholdt i Fællesskab med Tønder Statsseminarium.
Paa Statsskolen har vi haft følgende 3 Talere: 

Onsdag 2. November: Forfatteren Helge Bode om
,,Strømninger i moderne Aandsliv‘.

Torsdag 5. November: Seminarieforstander Georg 
Christensen om „Vore Folkeviser“.

Torsdag 1. December: fhv. Minister H. P. Hanssen 
om „Nalionalitelsideens og Nationalitetskampens 
Udvikling.“

Alle Foredrag var godt besøgt, og Rækken fort
sættes paa samme Maade i 1928—29.

11. Af Skolens Dagbog 1927—28.
(1927).

Torsdag d. 25. August fejredes Skolens Fødselsdag 
med Idræt og Boldspil fra lO’/s Fmd., Choko
ladebord for Mellemskolen Kl. 121/« og Alten- 
sammenkomst for de øvrige Klasser med Kaffe
bord og Dans, hvortil der atter var mødt mange 
af Skolens gamle Elever.

Lørdag den 10. September besøgte den ny Undervis
ningsinspektør Dr. Højborg-Christensen Skolen, 
Rektor mindedes Dr. Bertelsen og bød hans Efter
følger velkommen.

Mandag den 19. September havde Skolen Besøg af 
forhenværende finsk Undervisningsminister Loi- 
maranla, Helsingsfors.

Fredag den 14. Oktober samledes 4 M., R , de 3 Gym
nasieklasser og Seminariets ældste Klasser i Ote 
Skoletime i Festsalen hvor Professor L. P. Larsen 
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glædede os med et Foredrag om ,,Gandhi, Politiker 
og Profet.“

Samme Dag Kl. i lA drog vort Pigehold til Lang
boldstævne i København

Onsdag den 2. November aabnedes b'oredragsrækken, 
se ovenfor

Tirsdag den 20. December: Generalprøve paa Skoleko
medien ,,Abekatten“, indstuderet af Hr. FSgeberg- 
Jensen.

Onsdag den 21. December: Julefest for Gymn , Realkl. 
og 3—4 ML Julekomedie, Kaffebord og Dans.

Torsdag den 22. December: Juleafslutning. Uddeling af 
Stipendier og Præmier og Juletale af Provst Chri
stensen.

Lørdag den 11. Februar Kl. I9 — 221/- afholdtes „de 
smaas Fest“, Julefesten for 1 — 2 Ml. med Børne- 
komedien ,,Et Folkesagn“. Kaffebord og Dans.

Lørdag den 19. Februar: I Fastelavnsferien deltog vort 
Gymnastik-Pigehold under Ledelse af Fru Otterstrøm 
i et Gymnastikstævne i Ribe sammen med Ribe 
Skoles Elever og Hold fra Haderslev og Sønder
borg. Gymnastikopvisningen fandt Sted Lørdag 
Eftermiddag, og om Aftenen opførte Elever fra Ribe 
„Kærlighed uden Strømper“ med den originale 
Musik som Musikledsagelse, og bagefter var der 
Dans. Mandag Formiddag besaas Domkirker, og 
Byen. — Vi takker Ribe Kathedralskole for Ind
bydelsen til dette vellykkede Stævne.

Onsdag den 7. Marts havde det frivillige Gymnastikhold 
under Hr. Rosenkjærs Ledelse og Fru Otterstrøms 
Pigehold Opvisning i 5. og 6. Time. Regiments
musikken var velvilligt stillet til Raadighed. En 
Sølvpokal, der var skænket af en anonym Giver 
til Opmuntring af frivillig Drengegymnastik, forsy
nedes med sit første Navn: Poul Schrøder af III G. 
idet et Udvalg bestaaende af Adj. Larsen, Bank
assistent Erik Svendsen og Seminarielærer Schrøder 
udpegede ham som Holdets bedste Gymnast.

Torsdag d. 8. Marts Kl. 20 offentlig Opvisning af det 
frivillige Drengehold udvidet med 16 gamle Elever 
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og Pigeholdet. Hele Overskudet, I50 Kr. gik som 
itjor til Tønder Statsskoles Elevforenings Fond.

Tirsdag d. 20. Marts mindedes Rektor ved Morgensangen 
Henrik Ibsens loo Aars Fødselsdag og bebudede, 
at Prof. P'rancis Bull, Oslo, til Efteraaret vil tale 
om Henrik Ibsen i vor nye Foredragsrække.

Torsdag den 3. Maj ankom et Langboldpigehold fra 
Ordrup Gymnasium som vore Gæster. De indkvarte
redes i Hjemmene; om Fredagen spilledes en Lang
boldkamp paa Skolens Plads, om Lørdagen foreto
ges en Udflugt pr Automobil til Trøjborg og Rud- 
bøl, og næste Dag vendte vore Gæster atter hjem.

Mandag den 21. Maj paabegyndtes skriftlig Eksamen i 
Afgangsklasserne.

12. Skoledagen. Ferieordning.
Skoledagen vil med den gældende Togplan, og hvis 

ingen andre Meddelse gives, atter bliver lagt mellem 7ño 
og I325 med 6 Timer á 50 Minutter.

Ferieordningen for 1928-29 bliver følgende: Efteraars- 
ferie en Uge i Midten af Oktober. Juleferie I4 Dage 
fra 23. December (medregnet). Paaskeferie fra Onsdag 
før Skærtorsdag til den paafølgende Tirsdag (begge Dage 
medregnet). Pinseferie en eller to Søgnedage i Forbin
delse med de to Helligdage. Sommerferie 1. Juli—14. 
August (begge Dage medregnet).

Kongens Fødselsdag. Fastelavnsmandag, Lørdag efter 
Store Bededag, Grundlovsdag og Valdemarsdag (Genfor
eningsdag) er Fridage.

13. Eksamensskemaet, Optagelsesprøven 
og Afslutningshøjtideligheden.

1. Eksamensskemaet er opslaaet paa Skolen. 
Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studentereksamen 
er otfentlige. Til at overvære de øvrige mundtlige Prø
ver indbydes alle interesserede b'orældre

2. Optagelsesprøven finder Sted den 29. og 
30 Juni. Alle Elever, der ønsker Optagelse i 1 M., 
møder til skriftlig Prøve den 29juni:Kl. 9 —11 Regning, 
Kl. 12 — 2 Dansk Genfortælling og Kl. 2,30—3 Dansk 
Diktat; til mundtlig Prøve den 30. Kl. 8. — Elever, 
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der er anmeldt til Optagelse i Skolens andre Klasser, 
prøves den 29. Juni Kl. 8.

3. Afslutningshøjtideligheden, hvor Udfaldet af 
Eksamen for Gymnasiet, Realklassen og Mellemskolen 
bekendtgøres, afholdes Tirsdag, den 28 Juni Kl. 10,30 
i Festsalen, og alle, der har Interesse for Skolens Virk
somhed, indbydes.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag, den 1 5 August 
Kl. 10,50.

Tønder Statsskole, den 31. Maj 1928.

A. J. West.



ni.
Bogliste 

for Aaret 28—29.

1. Mellemklasserne.
1. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen 1. Skriftlig Dansk, Smith og Langes System 
Nr. 21 Bæk: 50 §§.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. 
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving- Petersen : Zoologi for 

Mellemskolen I Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen I, Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C Christensen: Geografi for Mellemskolen 1, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne I.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I 
med Øvelseshæfte I

Regning og Matematik: Pihl <£ Ring: Regnebog for Misk 1, 
sidste Udg. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, 
1. Del.

Tysk: Reincke: Tysk Læsebog for Mellemsk. Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære og Stiløvelser for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog 
for Kirke og Hjem.

Tegning: Gjellerups Tegneblok, Elefantviskelæder, Blyant: 
Viking eller Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver.

Skrivning: Et Hæfte af Overintendant Jørgensens Skrive
system efter Aftale.

Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog. Flerst. Sange efter 
Aftale.

2. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen 11, Bæk 50 §§. Skriftlig Dansk, Smith og Lan
ges System Nr. 23.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. 
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen 1. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen II., Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C C Christensen : Geografi for Mellemskolen 1., 
C C Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen. Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne 1.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen 1 
med Øvelseshæfte 1., Rasmussen og Simonsen: Uor
ganisk Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog forMlsk.il., 
sidste Udg. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, 
II. Del.

forMlsk.il
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Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære 
og Stiløvelse for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog 
for Kirke og Hjem.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. M.
Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog (nyeste 

Udgave) P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for Melsk. P. 
Jacobsen: Engelsk Grammatik for Melsk.

3. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen HL, Schmidt og Lange: Skriftlig Dansk System 
Nr. 21. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 11. 
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II., Balslev à Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen III., Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II, 
C. C Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen. Christensen ogKroghsgaard: Atlas uden Navne II.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Naturlære for Mellem
skolen II, Rasmussen à Simonsen: Uorganisk Kemi for 
Mellemskolen og Øvelseshæfte 11

Regning og Matematik: Julius Petersens Geometri ved Carl 
Hansen, Pihl og Ring: Regnebog for Misk. III.

Tysk: Læsebog efter Aftale ellers som 2. M.
Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellenv 

skolens lavere Klasser (nyeste Udgave), P. Jacobsen: 
Eng. Stiløvelser for Mellemskolen, Jacobsen: Eng. Gram
matik for Mellemskolen.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. Mellemskoleklasse.
Religion: Lehmann à Pedersen: Bibelbog, Salmebog for Kirke 

og Hjem.

4. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen <5 Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen III., to Værker efter Aftale, Ida Falbe-Hansen 
& Keller: Svensk Læsebog.

Historie: Som i 3. M.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II, Balslev & Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV, Simonsen: Lille Flora, Rasmussen & 
Simonsen: Organisk Kemi.

Geografi: C. C Christensen: Geografi for Mellemskolen IL, 
C. C. Christensen à Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen. Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne II.

Naturlære: Som i 3. M.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Melsk. 

IV, ellers som i 3 M. Jul. Petersen: Geometri for Melsk.
Tysk: Læsebog eiter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, 

Kaper: Stiløvelse for Mellemklasserne.
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Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, Lund: 
Engelsk Grammatik ved Bredsdorff, P. Jacobsen: Eng. 
Stiløvelser for Misk.

Religion: Som i 3. M.
Skrivning, Regning: Som i 1. M.
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog 4. Udgave (kun for 

Latinere.)
Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog.

II. Realklassen.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen» 

Ingerslev: Dansk Grammatik, Værker efter Aftale.
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England 

efter 1860, sidste Udg., H L. Møller: Samfundslære for 
Realklassen.

Naturhistorie: Simonsen: Biologi, Balslev og Simonsen: Bota
nik for Realklassen.

Geografi: C. C Christensen: Østersø- og Vesterhavslandene. 
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen I og III.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Aritmetik og Regning 

for R., Erlang: 4-cifret Logaritmetabel Nr. C.
Religion: En Tekstbog efter Aftale.
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kapers Stiløvelse for Mellem

klasserne og Grammatik.
Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realkl. 

P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for R., Lunds Grammatik. 
Læsebogen fra 4. M.

Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere. 
Eventuelt et Bogholderihæfte.

III. Gymnasiet.
1. Gymnasieklasse.

Dansk: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Falkenstjernes Litte
raturudvalg 1. Karl Mortensen: Litteraturhistorie, sidste 
Udgave, Værker efter Aftale. Falbe-Hansen og Thyre
god: Svenske Forfattere.

Historie: Schmidt og West: Oldtidens Historie, Krabbe: Mid
delalderen. Et historisk Atlas efter Aftale.

Oldtidskundskab: Sechers Kunsthistorie. Østergaards Ud
valg af Odysseen.

Naturkundskab: V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Geologi for Gymnasiet I. og II. (sidste Udgave).

Matematik: Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I.
Tysk: Værker efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære 

og Stiløvelser for de højere Klasser.
Engelsk: Kipling: The Jungle Book i Leipzig Udg, Helweg- 

Møller: Modern Prose Bruun. Modem English Plays 
and Dialogues, Lund: Engelsk Grammatik ved Breds
dorff, Ordbog efter Anvisning, P. Jacobsen: Eng. Stil
øvelser for Realklassen og 1 Gymn.
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Fransk: N Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Jung: 
Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen, N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegranimatik, 11. Udg.

Latin: Chr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog som i 4. M., senere 
en Cæsarudgave og en latinsk Grammatik.

Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog. Korsange efter 
Aftale.

Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestk. 1.

II. Gymnasieklasse.
Dansk: Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog, Falkenstjernes 

Litteraturudvalg II. Karl Mortensens Litteraturhistorie 
(sidste Udg.) Værker efter Aftale

Historie: L. Krabbe: Den nyere Tids Historie. Ottosen: Nor
dens Historie (nyeste Udgave).

Oldtidskundskab: Herodot 11. Hefte ved Hude. Sophokles: 
Kong Ødipus ved Thor Lange, senere Sofokles : Anti
gone ved Thor Lange.

Naturkundskab: Simonsen: Biologi, Krogh: Fysiologi, Stock- 
marr Atmosphæren, Klima-, og Plantebælter.

Matematik: Som i I. G
Tysk Stiløvelser, Grammatik som i 1. G Læsebog efter Af

tale.
Engelsk: Müller og Ottosen: Engelske Digte I—11. Kindt« 

Jensen: Engelske Stiløvelser."Et Par Tekster efter Aftale. 
Fransk: Jung: Fransk Læsebog ved N Chr. Nielsen: Fransk 

Skolegranimatik 11. Udg, senere en Tekstbog
Latin: Sallust: Catilina ved Gertz, Ciceros Taler ved Halm 

eller Madvig.
Sang: Som i 1. G.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist Læsestyk 1., senere 

eventl. 11.
III. Gymnasieklasse.

Dansk: Samme Bøger som I og II G. samt nogle Værker efter 
Aftale

Historie: P Munch og Th. Müller: Den nyeste Tids Historie 
H L. Møller: Samfundslære for Gymnasiet, nyeste Udg. 

Oldtidskundskab: Platon: Sokrates Forsvarstale og sammes: 
Sokrates’s Død og Sokrates i Fængsel.

Naturkundskab: Som i II G. samt C. C. Christensen: Geo
grafi for Realklassen og Stockmarr: Atmosphæren, 
Klima-, og Plantebælter.

Matematik: Som i 1 og 11 G.
Tysk: Som i II G.
Engelsk: Tekster efter Aftale.
Fransk: Som i 11 G, senere endnu en Tekstbog.
Latin: Bøgerne fra IL G. og Ovids Digtning i Udvalg ved C. 

Thomsen.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. II
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